УИД-05RS0018-01-2024-004391-40 1-527/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Махачкала 14 августа 2024 года 

Кировский районный суд г. Махачкалы Республики Дагестан в составе:

председательствующего судьи Магомедовой А.М., 

при секретаре Назаралиеве Н.Т., 

с участием государственного обвинителя – старшего прокурора четвертого отдела (с дислокацией в г. Ессентуки Ставропольского края) управления государственных обвинителей Главного уголовно-судебного управления Генеральной прокураты Российской Федерации ФИО33, 

подсудимого ФИО35, 

защитника – адвоката Гамидовой М.А., представившей удостоверение и ордер,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО35, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Дагестан, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: РД, 

<

адрес>, холостого, со средним образованием, неработающего, военнообязанного, несудимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 282.2 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО35 участвовал в деятельности общественного объединения, в отношении которого судом принято вступившее в законную силу решение о запрете деятельности в связи с осуществлением экстремистской деятельности.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО35 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные даты и время не установлены, находясь в помещении по адресу: 

<

адрес>, будучи достоверно осведомленным о том, что в соответствии с решением Верховного суда Республики Коми от ДД.ММ.ГГГГ, деятельность МОО «ФИО38» на территории Российской Федерации запрещена и признана экстремисткой, имея преступный умысел, направленный на участие в деятельности МОО «ФИО38» и его структурного подразделения, умышленно, по мотивам политической ненависти, а также из иной личной заинтересованности, выраженной в желании выделиться из общей массы и заполучить более высокое социальное положение в обществе, осознавая общественную опасность своих действий, полностью поддерживая и разделяя принципы вышеприведенной идеологии МОО «ФИО38», предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде подрыва основ конституционного строя, целостности и безопасности Российской Федерации, возбуждения социальной розни, нарушения прав, свобод и законных интересов человека и гражданина в зависимости от его социальной принадлежности, и желая их наступления, вступил в структурное подразделение данного объединения - в исполнительный ФИО67 «Махачкалинского городского ФИО26 Дагестанской АССР в составе ФИО43/ФИО38», позиционируя себя его активным участником, занял должность «водителя 1 класса» названного структурного подразделения экстремистского объединения.

Реализуя указанный умысел, ФИО35, являющийся активным участником названного экстремистского объединения, в нарушение вышеприведенных правовых норм, позиционируя себя гражданином «ФИО38», при наличии реальной возможности не прекратил свое личное участие в незаконной деятельности экстремистского объединения, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, находясь по адресам: 

<

адрес>, а также в иных неустановленных местах на территории Республики Дагестан, совершал умышленные действия, направленные на продолжение деятельности МОО «ФИО38» и его структурного подразделения, выразившиеся в участии в проводимых членами экстремисткой ячейки мероприятиях и пропаганде целей объединения.

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресам: 

<

адрес>, ФИО50 К.М. принимал участие в проводимых Свидетель №2 и ФИО60 З.Г. не реже двух раз в неделю конспиративных собраниях членов исполнительного ФИО67 «Махачкалинского городского ФИО26 Дагестанской АССР в составе ФИО43/ФИО38», активно участвуя в голосованиях по вопросам назначения членов организации на должности в ее структуре, пропагандировал присутствующим лицам, в том числе ФИО71, идеологию МОО «ФИО38», а также осуществлял пропаганду ненависти к органам государственной власти Российской Федерации, призывал их к отказу от уплаты налогов, жилищно-коммунальных платежей, не исполнению гражданско-правовых обязательств. 

Помимо этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО50 К.М., позиционирующий себя активным участником названной экстремисткой ячейки, в конспиративных целях хранил в своем домовладении по адресу: 

<

адрес>, агитационные материалы в виде листовок и организационно-распорядительные документы МОО «ФИО38», а также удостоверение члена исполнительного ФИО67 «Махачкалинского городского ФИО26 Дагестанской АССР в составе ФИО43/ФИО38».

ДД.ММ.ГГГГ незаконная деятельность исполнительного ФИО67 «Махачкалинского городского ФИО26 Дагестанской АССР в составе ФИО43/ФИО38» пресечена сотрудниками правоохранительных органов, вместе с тем ФИО50 К.М. в конспиративных целях продолжил хранить в своем домовладении по адресу: 

<

адрес>, удостоверение члена исполнительного ФИО67 «Махачкалинского городского ФИО26 Дагестанской АССР в составе ФИО43/ФИО38», агитационные материалы в виде листов, а также организационно-распорядительные документы МОО «ФИО38», которые ДД.ММ.ГГГГ были обнаружены и изъяты сотрудниками правоохранительных органов в ходе обыска в его домовладении по вышеуказанному адресу. 

Таким образом, ФИО35 участвовал в деятельности исполнительного ФИО67 «Махачкалинского городского ФИО26 Дагестанской АССР в составе ФИО43/ФИО38», то есть в деятельности структурного подразделения МОО «ФИО38», которое решением Верховного суда Республики Коми от ДД.ММ.ГГГГ признано экстремистским и его деятельность запрещена на территории Российской Федерации.

Подсудимый ФИО35 в судебном заседании виновным себя в совершении вменяемого ему преступления признал, в содеянном раскаялся и по существу обвинения показал, что из сети «Интернет» узнал о существовании организации «ФИО38», заинтересовался ею. Ему сообщили, что для указанной организации нужен водитель, и он написал заявление о принятии его в организацию ФИО38 на должность водителя. Его ввели в заблуждение при вступлении в организацию «ФИО38». Он участвовал в деятельности организации на 

<

адрес>. Два раза он присутствовал, когда организация находилась на 

<

адрес>, присутствовал чаще.

Из показаний ФИО35 на досудебной стадии производства при их проверке с выходом на место, оглашенных в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, что в помещении по адресу: РД, 

<

адрес>, располагался первый офис исполнительного ФИО67 «ФИО26 

<

адрес>, ФИО47/ФИО43/ФИО38», а в дальнейшем исполнительный ФИО67 «Махачкалинского городского ФИО26 Дагестанской АССР в составе ФИО43/ФИО38». Он посещал собрания исполнительного ФИО67 по указанному адресу с начала ноября 2020 года. В помещении на третьем этаже по адресу: РД, 

<

адрес>, проходили собрания исполнительного ФИО67 ФИО47, на которых он присутствовал лично. Участники данных собраний, в том числе и он, полностью отрицали распад ФИО38. ФИО1 считали коммерческой организацией, говорили, что налоги и жилищно-коммунальные услуги не нужно оплачивать, так как указанные денежные средства «уходят» за границу и в бюджет РФ не поступают. Он также участвовал на собраниях, на которых проводили выборы о назначении того или иного кандидата на выборные должности (т. 23, л.д. 97-110). 

Приведенные показания ФИО35 признал правдивыми, соответствующими фактическим обстоятельствам дела, данными им добровольно.

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО35 его виновность в совершении инкриминируемого ему преступления суд находит установленной показаниями лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с заключением с ними досудебного соглашения о сотрудничестве, показаниями лиц, осужденных по этому же делу и показаниями свидетелей. 

Такими доказательствами являются:

- показания ФИО37, данные ею в ходе судебного заседания, из которых следует, что она состоит с ФИО35 в дружеских отношениях. Ранее она была осуждена Кировским районным судом 

<

адрес> РД за совершение преступления, предусмотренного частями 1 и 2 статьи 282 УК РФ, то есть за идеологию ФИО38. Впервые она увидела ФИО50 К.М., когда он пришел к ним в Исполнительный ФИО67 ФИО47 ФИО38 на 

<

адрес> РД, примерно в 2022 г. или 2023 г. На тот период она занимала должность временно исполняющего обязанности ФИО44 исполкома, её участники продвигали идеологию ФИО38, призывали не платить налоги. Постоянная должность её была заведующая отделом ЗАГСа. Указанная организация подчинялась Московской организации Верховного ФИО189 ФИО38. Руководителем центральной организации изначально являлась ФИО3. ФИО62 имел несколько должностей, таких как временно исполняющего ФИО23, главнокомандующий и другие. Заключалась идеология МОО ФИО38, в восстановлении структур ФИО38, впервые о ней она услышала в 2019 году, вступила в декабре 2019 г. или 2020 

<

адрес> восстановить структуры ФИО38, им обещали финансовые средства, собирались создавать соответствующие органы власти. Они не рассматривали каких-либо насильственных действий, собирались договориться мирным путем. Она с мужем ФИО60 З.Г. пришли в исполком, который находился на площади, к ФИО39, им сказали, что нужно получить справки. В тот же день они получили справки и им предложили должности на следующем заседании. ФИО50 К.М. занимал должность водителя их организации, он сам изъявил желание быть водителем. Транспорт ему не выдавался, все оформлялось на бумаге. ФИО50 К.М. паспорта гражданина ФИО38 не имел, но изъявлял желание получить его, но не выдали, поскольку они этим не занимались, их выдавал ФИО46 Байсула. От кого, когда и при каких обстоятельствах стало известно, что деятельность МОО «СССР» призвана экстремистской, кто принес постановление Верховного Суда Коми, она не помнит. ФИО35 в каких-либо мероприятиях помимо собраний не участвовал, он приезжал на час и уезжал, не был активным участником, но поддерживал их идеологию, выступал редко, не помнит с какими идеями. ФИО35 присутствовал во время повторных обыскных мероприятий в марте 2022 г., то есть ФИО35 участвовал в организации до своего ареста;

- показания ФИО56, данные им в ходе судебного заседания, из которых следует, что с ФИО35 он состоит в хороших отношениях, он занимал должность водителя в исполкоме ФИО47 ФИО38, об исполкоме последний узнал из интернета, вступил в организацию примерно в конце 2020 году. Транспорта ФИО50 К.М. не имел. Он сам занимал должность помощника ФИО41 по транспорту. В исполком вступали путем написания заявления, прикладывались фотографии для выдачи временных паспортов граждан ФИО38. ФИО50 К.М. не успел получить паспорт гражданина ФИО38, почти все участники исполкома изъявляли желание его получить, их выдачей занималась ФИО61 Машидат, а до неё покойная ФИО48 ФИО6. У ФИО50 К.М. было удостоверение. Когда ФИО35 говорили о предстоящем совещании исполкома, он старался посещать его. Идеологической составляющей деятельности исполкома являлась идея о том, что якобы ФИО1 это коммерческая структура, зарегистрированная в Лондоне, ФИО2 является директором этой частной компании, законными структурами являются органы ФИО38, а действующий ФИО23 в соответствии с этой идеологией одним из её представителей. В составе исполкома имелись практически все должности, которые были во времена ФИО38. Деятельность исполкома состояла в том, чтобы восстановить структуру ФИО38, выйти из экономического кризиса, как им объясняли. Они размещали видеоролики в интернете. Для этого они ждали команды верховного ФИО189. Необходимо было говорить людям, что законной властью является ФИО38. Они не планировали устраивать переворот, им объясняли, что в случае установления власти верховного ФИО28, они назначат на должности соответствующих специалистов, если соответствующий ФИО41 должным образом осуществлял свою деятельность, то также бы и остался на своем месте. ФИО50 К.М. участвовал в обсуждении вопросов о восстановлении структур ФИО38, поддерживал выступающих, сам не выступал. Исполком подчинялся верховному ФИО28, который имел законную силу, управлял им ФИО62, который в 2018 году объявил себя ФИО23. ФИО3, ссылаясь на постановление ФИО38, открывала верховный ФИО28, далее были ФИО63, ФИО64, Заря. Они, в том числе ФИО50 К.М., знали, что это организация запрещена;

- оглашенные по ходатайству государственного обвинителя с согласия защитника и подсудимого показания свидетелей по настоящему делу, данные ими на досудебной стадии, а именно: ФИО91 (том 12, л.д. 154-176); ФИО72 (том 13, л.д. 156-172, 165-170); ФИО53 М.К. (том №, л.д. 32-54); ФИО14 (том 13, л.д. 135 – 151); ФИО73 (том 13, л.д. 72-82); ФИО5 (том 13, л.д. 2-11, 21-28); ФИО74 (том 14, л.д. 41-49); ФИО75 (том 14, л.д. 55-64); ФИО76 (том 14, л.д. 189-193); ФИО77 (том 14, л.д. 244-248, 249-253); ФИО78 (том 14, л.д. 259-262); ФИО79 (том 14, л.д. 263-267), из содержания которых следует, что они как участники исполнительного ФИО67 «Махачкалинского городского ФИО26 Дагестанской АССР в составе ФИО43/ФИО38», обсуждали деятельность «Исполкома ФИО38», в том числе «Махачкалинского ФИО47», дальнейшее развитие «Исполкома ФИО38», не легитимность Российской Федерации как государства, необходимость оформления документов, подтверждающих гражданство «ФИО38», высказывали о незаконности действий со стороны органов государственной власти о принудительной вакцинации граждан от короновирусной инфекции, выражали несогласие с установкой вышек мобильной связи 5G, выражали свою позицию об отказе граждан от уплаты налогов и платежей по ЖКХ, несогласие с действующей конституцией Российской Федерации, высказывались за создание НКВД, за смену существующей государственной власти, о недействительности (нелигитимности) существующей государственной власти Российской Федерации, о действительности деятельности исполкома, организации ФИО38, все высказывания были направлены на побуждение непризнания существующей государственной власти Российской Федерации и восстановление государства ФИО38, при этом согласно этим показаниям все участники, к которым относится и ФИО50 К.М., были осведомлены, что решением Верховного Суда Республики Коми Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ по делу №а-202/2019 межрегиональное общественное объединение «Союз Славянских Сил Руси» (другие наименования «Союз Советских Социалистических Республик», «ФИО38») признано экстремистской организацией и его деятельность на территории Российской Федерации запрещена, и, тем не менее, данная организация, его организаторы и участники, в том числе и ФИО50 К.М., продолжали осуществлять эту деятельность до их задержания;

- оглашенные показания свидетелей ФИО65 и ФИО66, (том 14, л.д. 215-224) в соответствии с которыми, они, будучи работниками отдела координации антитеррористической деятельности ЦПЭ МВД ФИО45 по 

<

адрес>, получив в 2018-2019 годах оперативную информацию о том, что на территории Республики Дагестан действует не зарегистрированная в установленном порядке общественная организация, осуществляющая антиконституционную и экстремистскую деятельность, направленную, в том числе, и на нарушение территориальной целостности Российской Федерации, в целях установления незаконной деятельности организации провели негласные оперативно-розыскные мероприятия, по установлении самого факта такой деятельности было принято решение о проведении гласных оперативно-розыскных мероприятий, было установлено, что организаторы и участники общественной организации отрицали существование Российской Федерации как государства, не признавали законы Российской Федерации и считали себя гражданами «ФИО38»;

- оглашенные показания свидетелей ФИО69 и ФИО70, согласно которым они в августе 2020 г. участвовали в качестве понятых при обследовании помещения и транспортного средства. В тот день они обследовали офис исполнительного ФИО67 «ФИО38» в одном из помещений, которое занимали так называемые граждане «ФИО38», не признающие РФ как государство и ее законов. Со слов работников полиции он знал, что организация, исполнительный ФИО67 «ФИО38», признан судом экстремистской организацией и запрещена в РФ, а возглавляет данный ФИО67 ФИО84 В присутствии ФИО84 была осмотрена ее автомашина, где были изъяты документы, подтверждающие незаконность деятельности исполнительного ФИО67 «ФИО38». ФИО84 и ее единомышленники твердили, что они не признают РФ как государство и ее законы, что «ФИО38» до сих пор существует, и они являются гражданами «ФИО38» (т. 14, л.д. 207-210);

- оглашенные показания свидетеля ФИО85, из которых следует, что примерно в 2018 году он предоставил по просьбе ФИО84 помещение для осуществления деятельности ее общественного объедения «ФИО38». ФИО84 ему высказывала идеологию МОО «ФИО38». ФИО84 создала группу в «WhatApp» «Дагестан единый», где писала, что РФ зарегистрирована как коммерческая организация в США, полностью отрицала распад ФИО38. Примерно осенью 2021 года в кабинете ФИО84 по адресу: РД, 

<

адрес> сотрудниками правоохранительных органов был проведен обыск с изъятием всей документации связанной с ее общественным объединением «ФИО38» и компьютеров (т. 14, л.д. 197-201);

- оглашенные показания свидетеля ФИО80, из которых следует, что он является владельцем здания по адресу: РД, 

<

адрес>. Примерно в 2020 году, он по просьбе ФИО24 сдал ему в аренду помещение на третьем этаже. Примерно в 2021 году ФИО60 Р. познакомил его супругу с Свидетель №1, который также пожелал с ним снимать у них вышеуказанное помещение, супруга согласилась (т. 14, л.д. 202-206);

- оглашенные показания свидетеля ФИО81, согласно которым весной 2019 года он познакомился с ФИО84 и в 

<

адрес> обсудил дату собрания граждан для создания исполнительного ФИО67 ФИО47. ДД.ММ.ГГГГ он приехал к ФИО84, в кабинете находилось еще 15 человек. На данном собрании ее выбрали ФИО44 собрания исполнительного ФИО67 ФИО47. Удостоверение ему выдавалось ФИО84, что он действительно является членом исполнительного ФИО67 ФИО47. На собраниях исполнительного ФИО67 ФИО47 он познакомился с активными участниками, а именно: Свидетель №2, ФИО60 З.Г. и ФИО91 (т. 14, л.д. 229-234);

- оглашенные показания свидетеля ФИО88, их которых следует, что в период времени с 2016 по 2018 года он познакомился с ФИО84 Летом 2019 года он встретился с ФИО84, она предложила ему проводить бесплатную юридическую консультацию в её общественном объединении - исполнительный ФИО67 ФИО47. Последний раз он посещал исполнительный ФИО67 ФИО47 в январе 2022 года, по приглашению Свидетель №2 и ФИО60 З.Г., с которыми ранее его познакомила ФИО84, офис которого располагался по адресу: 

<

адрес>, 3 этаж (т. 14, л.д. 235-239);

- оглашенные показания свидетеля ФИО82 о том, что примерно в 2020 году она пришла в исполнительный ФИО67 ФИО47 по 

<

адрес>, где познакомилась с Свидетель №2 Там она была принята на должность начальника БТИ. Она посетила примерно 2-3 собрания по просьбе звонивших лиц. По своей инициативе она исполком не посещала. Собрания проводили Свидетель №2 и ФИО60 З.Г. (т. 14, л.д. 235-239);

- оглашенные показания ФИО83, согласно которых примерно в ноябре 2021 года она пришла по адресу: РД, 

<

адрес>, где ее пригласили на собрание. Руководителями собрания исполнительного ФИО67 ФИО47 являлись Свидетель №2 и ФИО60 З.Г., которые говорили, что занимаются восстановлением ФИО38 на территории Дагестана и в последующем будут раздавать паспорта образца «ФИО38». Ей выдали только справку о том, что она является гражданкой ФИО38, если она вступит в исполнительный ФИО67, то ей они будут помогать оплачивать коммунальные услуги, чтобы деньги не уходили в Америку. Свидетель №2 и ФИО60 З.Г. регулярно проводили собрания каждую неделю по вторникам и субботам. На собраниях, которые организовывали и проводили Свидетель №2 и ФИО60 З.Г., последние пропагандировали идеологию МОО «ФИО38», говорили, что с ДД.ММ.ГГГГ РФ перестала существовать. Далее ей выдали временную справку о гражданстве ФИО38. Участниками исполнительного ФИО67 являлись ФИО91, ФИО60 Р.М. и другие лица (т. 14, л.д. 254-257, 258);

- оглашенные показания свидетелей под псевдонимами «Роман» (том 14, л.д. 28-39, 40, том 23, д.

<

адрес>), «Аслан» (том 14, л.д. 15-26, 27) и «Марина» (том 14, л.д. 1-13, 14), данные о личности которых оставлены в тайне, согласно которым они изложили сведения о противоправной деятельности межрегиональное общественное объединение «Союз Славянских Сил Руси» (другие наименования «Союз Советских Социалистических Республик», «ФИО38»), направленной против конституционного строя Российской Федерации, а также о том, что все участники данной организации были осведомлены о решении Верховного Суда Республики Коми Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ по делу №а-202/2019 о том, что межрегиональное общественное объединение «Союз Славянских Сил Руси» (другие наименования «Союз Советских Социалистических Республик», «ФИО38») признано экстремистской организацией и его деятельность на территории Российской Федерации запрещена, по этому поводу на одном из собрании организации произошел скандал из-за того, что одна из участников общества заявила, что решение данного суда распространяется и на действие организации на территории Республики Дагестан, на что организаторы отреагировали отрицательно, после чего участник данного скандала перестала ходить на собрания организации.

Вина подсудимого ФИО35 в совершении вмененного преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 282.2 УК РФ, подтверждается также и письменными доказательствами: протоколами следственных действий, заключениями экспертов, иными доказательствами, полученными в рамках проведения оперативно-розыскных мероприятий в соответствии с ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности в РФ" и вещественными доказательствами, которые согласуются между собой и дополняют приведенные выше показания свидетелей и подсудимого. 

Такими доказательствами являются:

протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении служебного кабинета № ГУ МЧС ФИО45 по РД по адресу: РД, 

<

адрес> изъято заявление – требование, направленное в ГУ МЧС ФИО45 по 

<

адрес> от граждан ФИО38, ФИО43, ФИО47, территориальных профсоюзов ВЦСП и Исполнительного ФИО67 ФИО189 ФИО4 с приложениями: Нюрнбергский кодекс 1947 г., ФИО32 Нюрнбергский ФИО68 2021 года, Хельсинская декларация Всемирной Медицинской Ассоциации 1964 г., Решение международного трибунала, который состоялся в июле 2021 г. и Указ ФИО23 РФ от ДД.ММ.ГГГГ за № «Об упразднении федеральных органов исполнительной власти», всего на 33 листах, а также приложение подписей заявителей к заявлению-требованию ГУ МЧС по 

<

адрес> на 1 листе (т. 24, л.д. 7-10);

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено заявление – требование, направленное в ГУ МЧС ФИО45 по РД от граждан ФИО38, ФИО43, ФИО47, территориальных профсоюзов ВЦСП и Исполнительного ФИО67 ФИО189 ФИО4. Из заявления следует, что они, территориальные профсоюзы ВЦСП и Исполнительный ФИО67 ФИО4, требуют снос вышек 4-5, 6 G, а также приостановить вакцинацию от COVID-19, считая их незаконными и наносящими ущерб здоровью человека. Приложением к заявлению является 1 лист бумаги, на котором имеется рукописный текст с указанием фамилии, имени и отчества 22 лиц, а также подписей, а именно: «ФИО5»; «ФИО6 и подпись»; «ФИО7»; ФИО8 и подпись»; «ФИО9»; «ФИО10 и подпись»; «ФИО11 и подпись»; «ФИО12»; «ФИО13 и подпись»; «ФИО14 и подпись»; «ФИО15 и подпись»; ФИО16 и подпись»; «ФИО17 и подпись»; «ФИО92 и подпись»; «ФИО93 и подпись»; «ФИО94 и подпись»; «ФИО18»; «ФИО19 и подпись»; «ФИО20 и подпись»; «ФИО21 и подпись»; «ФИО22 и подпись»; «ФИО86 ФИО181 и подпись». Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ заявление - требования направленное в ГУ МЧС ФИО45 по 

<

адрес> от граждан ФИО38, ФИО43, ФИО47, территориальных профсоюзов ВЦСП и Исполнительного ФИО67 ФИО189 ФИО4 с приложениями признано вещественным доказательством, хранится при материалах уголовного дела № (т. 24, л.д. 11-53, л.д. 54-56);

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому рукописная запись «ФИО8», расположенная в приложении к заявлению-требованию ГУ МЧС по РД, выполнена ФИО50 К.М., подпись, расположенная напротив рукописной записи «ФИО8» в приложении к заявлению-требованию ГУ МЧС по РД, выполнена ФИО50 К.М. (т. 16, л.д. 185-188);

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в представленных аудио и видео файлах (4 носителей информации за номерами №с, №с, №с и №с) имеются высказывания, содержащие утверждения об участии в исполкоме (организации ФИО38). В представленных аудио и видео имеются высказывания, в которых содержится утверждение о необходимости создания исполкома (ФИО38). В представленных аудио и видео имеются высказывания, выражающие утверждение о необходимости направиться в дом Правительства с целью восстановления государства ФИО38. В представленных аудио и видео имеются высказывания, содержащие утверждения о необходимости смены существующей государственной власти. В представленных аудио и видео имеются высказывания, выражающие побуждение к непризнанию существующей государственной власти Российской Федерации. В представленных аудио и видео имеются высказывания, в которых содержится утверждение о недействительности (нелегитимности) существующей государственной власти Российской Федерации, о действительности деятельности исполкома, организации ФИО38 (т. 15, л.д. 27-36);

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого в представленных аудио и видео файлах (2 носителях информации за номерами №с и №с) имеются высказывания, содержащие утверждения об участии в исполкоме (организации ФИО38); в представленных аудио и видео имеются высказывания, выражающие побуждение и утверждение необходимости создания исполкома (организации ФИО38), а также привлечения (вовлечения) в деятельность исполкома (организации ФИО38) других лиц; в представленных аудио и видео имеются высказывания, выражающие побуждение к участникам исполкома (исполнительного ФИО67 ФИО38) до выборов направиться в дом правительства, с целью восстановления государства ФИО38, смены существующей государственной власти Российской Федерации; в представленных аудио и видео имеются высказывания, в которых содержится утверждение о недействительности (нелегитимности) существующей государственной власти Российской Федерации, о действительности деятельности исполкома, организации ФИО38; в представленных аудио и видео имеется побуждение к непризнанию существующей государственной власти Российской Федерации (т. 15, л.д. 8-18);

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого в представленных аудио и видео файлах (4 носителях информации за номерами №с, №с, №с и №с) имеются высказывания, в которых действующая Конституция Российской Федерации оценивается как незаконная, недействительная (нелегитимная); высказывания, выражающие побуждение не принимать участие в выборах; высказывания, выражающие побуждение к неисполнению гражданами Российской Федерации существующего законодательства и неподчинению представителям правоохранительных органов, а также идет речь о наличии на территории Российской Федерации собственной, отличной от существующей, системы государственного устройства, законодательства; высказывания, в которых идет речь об участии и принадлежности лиц к организации исполкома, ФИО38; высказывания, в которых отрицается принадлежность граждан к Российской Федерации; высказывания, в которых идет речь о недействительности (нелегитимности) действующей государственной власти, о действительности власти (деятельности) исполкома, организации ФИО38; высказывания, выражающие побуждение к смене действующей государственной власти (т. 15, л.д. 52-65);

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого в представленных аудио и видео файлах (13 носителей информации за номерами №с, №с, №с, №с, №с, №с, №с, №с, №с, №с, №с, №с, №с) имеются высказывания, содержащие утверждения об участии в исполкоме (организации ФИО38); в представленных аудио и видео имеются высказывания, в которых содержится утверждение о необходимости создания исполкома (ФИО38), а также побуждение к привлечению (вовлечению) в деятельность исполкома (ФИО38) других лиц; в представленных аудио имеются высказывания, выражающие утверждение о необходимости направиться в дом Правительства, с целью восстановления государства ФИО38; в представленных аудио имеются высказывания, выражающие утверждения о необходимости смены существующей государственной власти; в представленных аудио имеются высказывания, выражающие побуждение к непризнанию существующей государственной власти Российской Федерации; в представленных аудио имеются высказывания, в которых содержится утверждение о недействительности (нелегитимности) существующей государственной власти Российской Федерации, о действительности деятельности исполкома, организации ФИО38 (т. 15, л.д. 74-85);

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого на представленных файлах «14.08.2021_14-01» (диск №с), «31.08.2021_15-43» (диск №с) и «28.08.2021_15-39» (диск №с) имеются голос и речь Свидетель №2 (т. 15, л.д. 99-163);

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого на представленных файлах «14.08.2021_14-01» (диск №с), «31.08.2021_15-43» (диск №с) и «28.08.2021_15-39» (диск №с), имеются голос и речь ФИО95 (т. 15, л.д. 171-235);

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого на представленных файлах «04.09.2021_14-21» (диск №с), «14.09.2021_14-18» (диск №с) и «18.09.2021_14-39» (диск №с), вероятно, имеются голос и речь Свидетель №2 (т. 16, л.д. 7-65);

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого на представленных файлах «04.09.2021_14-21» (диск №с), «14.09.2021_14-18» (диск №с) и «18.09.2021_14-39» (диск №с), имеются голос и речь ФИО95 (т. 16, л.д. 73-133);

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на стопкадровом изображении «Ф 4», полученном с видеозаписи «от 31.08.2021_15-43, время с 43 мин. 24 сек» и фотоизображении «IMG_№22», представленном в качестве сравнительного образца, изображена Свидетель №2 (т. 19, л.д. 208-219);

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому при проведении исследования видеозаписей в промежутках времени: - на диске 1 - 34:19, 52:23, 52:25, 52:49, 53:26, 53:49 секунд; - на диске 4 - 01:32 секунд;- на диске 7 - 54:43, 53:44 секунд; - на диске 8 - 37:31, 37:34, 37:38 секунд; - на диске 9 - 01:11:49 секунд, были получены стоп-кадровые изображения, пригодные для идентификационного исследования. На стопкадровых изображениях под цифрами 2, 8, 12, полученных с представленных видеозаписей, и фотоизображениях «DSC01016», «DSC01032», «DSC01019», представленных в качестве сравнительных образцов, изображен ФИО60 З.Г. (т. 19, л.д. 228-248);

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на компакт-диске CD-R, условно обозначенным «№с» на видеозаписи «04-09-2021_14-21.mpg» размером 4 425 309 КБ, с показателями числового и временного маркеров с 00:00:00 по 01:19:47 (мужчина среднего возраста, худощавого телосложения, в белой кепке, одетый в светлую куртку, темную рубашку и серые брюки) и на фотоизображениях ФИО35, изображено одно и то же лицо (т. 16, л.д. 149-155);

протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в нежилом помещении по адресу: РД, 

<

адрес>, где проходили собрания исполнительного ФИО67 «Махачкалинского городского ФИО26 Дагестанской АССР в составе ФИО43/ФИО38» изъяты, в том числе: указ «О возрождении структур, органов и организаций ФИО38 для наведения Конституционного порядка на всей территории ФИО38» на 14 листах, подписанный и.о. ФИО23 С.В. ФИО62; указ ФИО23 Союза Советских Социалистических Республик (временно исполняющего обязанности) «ИДУ на ВЫ» на 29 листах с приложениями, подписанный и.о. ФИО23 С.В.; приказ верховного главнокомандующего Союза Советских Социалистических Республик «О приведении страны к готовности защиты от внутреннего и внешнего врага по законам войны и военного времени на всей территории Союза Советских Социалистических Республик на 5 листах, подписанный и.о. Верховного ФИО96 ФИО62; листовка красного цвета, содержащая следующий текст: «ВНИМАНИЕ!!! Данный объект находится под юрисдикцией ФИО38 Законы РФ-ФИО45 на данной территории ничтожны и не имеют юридической силы …»; удостоверение исполнительного ФИО67 «ФИО26 

<

адрес> на имя ФИО24»; незаполненные бланки пропусков с символикой ФИО38 и ФИО43, содержащие следующий текст: «Исполнительный ФИО67 ФИО189 ФИО4 

<

адрес> ПРОПУСК Карантина в ФИО38 нет!!! Пропускать по всей территории ФИО38 Незаконная остановка гражданина преследуется по закону ФИО44 ФИО41 ФИО47 ФИО179» в количестве 21 шт.; листовки «ОТКАЗ от ПРИВИВОК» на 2 л.; пособие «КАК ЗАКОННО НЕ ПЛАТИТЬ ЖКХ и ЖКУ» на 34 листах; листовки «ФИО180 по ЖКХ НЕ СУЩЕСТВУЕТ» (Газета «Хочу в ФИО38» № (112-113) от ДД.ММ.ГГГГ) «ЖИЛИЩНЫЙ ФИО67 ПРОФСОЮЗА «СОЮЗА ССР» РАЗЪЯСНЯЕТ» на 2 л. каждая, в количестве 32 шт., а всего на 64 л.; визитки красного цвета с изображением серпа и молота с надписью «Исполком ФИО47 

<

адрес>» в количестве 26 шт.; удостоверения с изображением похожим на герб ФИО43 и надписью «ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ ФИО67 ФИО26 

<

адрес>» без вклеенных страниц внутри в количестве 8 шт.; агитационная листовка с изображения герба ФИО38 с текстом: «ВНИМАНИЕ! Эта квартира находится в юрисдикции ФИО38. Никакие законы Российской Федерации не имеют здесь юридической силы»; агитационный лист с символикой ФИО38 на 3 л.; журнал, подтверждающий факт посещения исполнительного ФИО67; протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены вышеуказанные документы, свидетельствующие о деятельности запрещенного на территории Российской Федерации межрегионального общественного объединения «Союз Советский Социалистических Республик», «ФИО38»; постановлением от ДД.ММ.ГГГГ вышеперечисленные документы признаны вещественными доказательствами, хранятся при уголовном деле № (т. 4, л.д. 7-24, л.д. 25-232; т. 5, л.д. 1-200; (т. 6, л.д. 1-152, т. 6, л.д. 153-162);

протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в нежилом помещении по адресу: РД, 

<

адрес>, где проходили собрания исполнительного ФИО67 «Махачкалинского городского ФИО26 Дагестанской АССР в составе ФИО43/ФИО38» у ФИО50 К.М. изъято удостоверение исполнительного ФИО67 «Махачкалинского городского ФИО26 Дагестанской АССР» на имя ФИО50 К.М., согласно которому последний занимает должность «водителя 1 класса» (т. 4, л.д. 7-24);

протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен вышеуказанный документ, свидетельствующий о деятельности запрещенного на территории Российской Федерации межрегионального общественного объединения «Союз Советский Социалистических Республик», «ФИО38» и участии в нем ФИО50 К.М.; постановлением от ДД.ММ.ГГГГ удостоверение исполнительного ФИО67 «Махачкалинского городского ФИО26 Дагестанской АССР» на имя ФИО50 К.М. признано вещественным доказательством, хранится в камере хранения вещественных доказательств по месту дислокации следственной группы второго отдела управления по расследованию особо важных дел Главного следственного управления Следственного ФИО67 Российской Федерации по Северо-Кавказскому федеральному округу, по адресу: РД, 

<

адрес>, пр. И. Шамиля, 

<

адрес> (т. 6, л.д. 216-226, л.д. 228-229);

протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в нежилом помещении по адресу: РД, 

<

адрес>, где проходили собрания исполнительного ФИО67 «Махачкалинского городского ФИО26 Дагестанской АССР в составе ФИО43/ФИО38», у ФИО60 З.Г. изъят сотовый телефон «Xiaomi Redmi 7A», а также паспорт гражданина ФИО38 на имя ФИО60 З.Г., профсоюзный билет № на имя ФИО60 З.Г. (т. 4, л.д. 7-24);

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в сотовом телефоне «Xiaomi Redmi 7A» установлена программа (мессенджер) «WhatsApp», в котором имеется группа под названием «Исполком ФИО47», в котором содержатся графические, видео и звуковые файлы идеологии МОО «ФИО38», а также осмотрен паспорт гражданина ФИО38 на имя ФИО60 З.Г. и профсоюзный билет №, выданный на имя ФИО60 З.Г.; постановлением от ДД.ММ.ГГГГ сотовый телефон «Xiaomi Redmi 7A», паспорт гражданина ФИО38 и профсоюзный билет, выданные на имя ФИО60 З.Г. признаны вещественными доказательствами, хранятся в камере хранения вещественных доказательств по месту дислокации следственной группы второго отдела управления по расследованию особо важных дел Главного следственного управления Следственного ФИО67 РФ по Северо-Кавказскому федеральному округу, по адресу: РД, 

<

адрес>, пр. И. Шамиля, 

<

адрес> (т. 6, л.д. 202-213, л.д. 214-215);

протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по адресу: РД, 

<

адрес>, где проходили собрания исполнительного ФИО67 «Махачкалинского городского ФИО26 Дагестанской АССР в составе ФИО43/ФИО38» (далее – исполнительный ФИО67 ФИО47) обнаружен и изъят журнал посещений работников исполнительного ФИО67 ФИО47 (т. 4, л.д. 7-24);

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому анализом журнала посещения работников исполнительного ФИО67 ФИО47 установлено, что ФИО50 К.М. посещал исполнительный ФИО67 ФИО47 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; постановлением от ДД.ММ.ГГГГ журнал посещений исполнительного ФИО67 ФИО47 признан вещественным доказательством, в камере хранения вещественных доказательств по месту дислокации следственной группы второго отдела управления по расследованию особо важных дел Главного следственного управления Следственного ФИО67 Российской Федерации по Северо-Кавказскому федеральному округу, по адресу: РД, 

<

адрес>, пр. И. Шамиля, 

<

адрес> (т. 6, л.д. 163-199, л.д. 200-201);

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому рукописные записи «ФИО25» и «ФИО50 К.М.», расположенные в журнале посещения работников Исполкома ФИО47, датированные ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ, и рукописные записи, расположенные в графе «Подпись» заявления о принятии на должность от ДД.ММ.ГГГГ, выполнены ФИО25, подпись, расположенная в графе «Подпись» заявления о принятии на должность от ДД.ММ.ГГГГ, выполнена ФИО25 (т. 16, л.д. 164-166);

протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении по адресу: РД, 

<

адрес>, где проходили собрания исполнительного ФИО67 «Махачкалинского городского ФИО26 Дагестанской АССР в составе ФИО43/ФИО38» изъяты ноутбук фирмы «Dell», системный блок «in win» и системный блок «Seagate» (т. 4, л.д. 7-24);

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на оптический носитель информации однократной записи формата DVD-R с маркировочными обозначениями вокруг посадочного места «MFP639AE17111597» скопированы сведения о посещенных «Интернет» ресурсах и сведения, содержащие ключевые слова «ФИО38», «ФИО43», «Союз Советских Социалистических Республик», извлеченные из системного блока «in win» в корпусе черного цвета, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в нежилом помещении 3 этажа, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес> (т. 18, л.д. 8-18);

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен DVD-R диск с маркировочным обозначением вокруг посадочного места «MFР6

<

адрес>97», на котором содержатся сведения МОО «ФИО38», сведения о свержении нынешней власти, пропаганда о неоплате кредитов, налогов и услуг ЖКХ, сведения о незаконности паспорта граждан Российской Федерации, о не легитимности действующих органов власти Российской Федерации. В формате текстовых документов имеется «заявление-волеизъявление гражданина «ФИО38», «справка о разграблении Российской Федерации», «бланки удостоверений членов Исполнительного ФИО67 Махачкалинского городского ФИО26, заявления с обращениями в органы государственной власти»; постановлением от ДД.ММ.ГГГГ оптический носитель информации однократной записи формата DVD-R с маркировочными обозначениями вокруг посадочного места «MFР6

<

адрес>97» признан в качестве вещественного доказательства и хранится при материалах уголовного дела № (т. 18, л.д. 20-33, л.д. 34-35);

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на оптический носитель информации однократной записи формата DVD-R с маркировочными обозначениями вокруг посадочного места «C№» скопированы графические файлы и видеофайлы, представляющие интерес для расследования уголовного дела, обнаруженные и извлеченные из системного блока «in win» в корпусе черного цвета, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в нежилом помещении 3 этажа, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес> (т. 18, л.д. 43-53);

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен системный блок под названием «in win», а также оптический носитель информации формата DVD-R диск с маркировочным обозначением «СMFР641АL211802314» в котором содержатся видео и графические файлы, содержащие символику «ФИО38», сведения об экономике и граждан «ФИО38», о развитии страны под руководством ФИО97, о незаконности выдачи паспорта гражданина Российской Федерации, о не легитимности действующих органов государственной власти ФИО45, о регистрации органов государственной власти ФИО45 за границей; постановлением от ДД.ММ.ГГГГ оптический носитель информации однократной записи формата DVD-R с маркировочными обозначениями вокруг посадочного места «СMFР641АL211802314» признан в качестве вещественного доказательства и хранится при материалах уголовного дела №, системный блок «in win» признан вещественным доказательством, хранится в камере хранения вещественных доказательств по месту дислокации следственной группы второго отдела управления по расследованию особо важных дел Главного следственного управления Следственного ФИО67 Российской Федерации по Северо-Кавказскому федеральному округу, по адресу: РД, 

<

адрес>, пр. И. Шамиля 

<

адрес> (т. 18, л.д. 55-145, л.д. 146-148);

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на оптический носитель информации однократной записи формата DVD-R с маркировочными обозначениями вокруг посадочного места «№ 1» скопированы графические файлы представляющие интерес для расследования уголовного дела, обнаруженные и извлеченные из системного блока фирмы «Seagate», изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в нежилом помещении 3 этажа, расположенного по адресу: 

<

адрес> (т. 18, л.д. 156-166);

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен системный блок фирмы «Seagate», оптический носитель информации формата DVD-R с маркировочными обозначениями вокруг посадочного места «№ 1», содержащий информации текстовых документов, которые подтверждают идеологию МОО «ФИО38». В документах говорится о развитии «ФИО38/ФИО43»; отрицается распада ФИО38/ФИО43; пропагандируется создание самостоятельного государства и государственных органов ФИО38, содержатся материалы о не легитимности МВД; постановлением от ДД.ММ.ГГГГ оптический носитель информации однократной записи формата DVD-R с маркировочными обозначениями вокруг посадочного места «№ 1» признан в качестве вещественного доказательства и хранится при материалах уголовного дела №, системный блок фирмы «Seagate» признан в качестве вещественного доказательства и хранится в камере хранения вещественных доказательств по месту дислокации следственной группы второго отдела управления по расследованию особо важных дел Главного следственного управления Следственного ФИО67 Российской Федерации по Северо-Кавказскому федеральному округу, по адресу: 

<

адрес>, пр. И. Шамиля 

<

адрес> (т. 18, л.д. 168-211, л.д. 212);

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на два оптических носителя информации однократной записи формата DVD-R с маркировочными обозначениями вокруг посадочного места «ZE5788-DVR-J47F4» скопированы сведения о посещенных «Интернет» ресурсах и сведения содержащих ключевые слова «ФИО38», «МОО ФИО38», «исполнительный ФИО67 Дагестанской АССР», «Союз славянских Сил Руси», «Исполком ФИО47», «ФИО43, ФИО38», извлеченные из ноутбука марки «DELL» в корпусе синего цвета, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в нежилом помещении 3 этажа, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес> (т. 17, л.д. 8-18);

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен ноутбук марки «DELL», а также два оптических носителя информации однократной записи формата DVD-R с маркировочными обозначениями вокруг посадочного места «ZE5788-DVR-J47F4», содержащие сведения (файлы) о посещенных «Интернет» ресурсах и сведения (графические файлы, текстовые документы) о существовании и деятельности ФИО38, нелегитимности Российской Федерации и не признании его как государства, а также об отрицании распада ФИО38; постановлением от ДД.ММ.ГГГГ два оптических носителя информации однократной записи формата DVD-R с маркировочными обозначениями вокруг посадочного места «ZE5788-DVR-J47F4» признаны в качестве вещественных доказательств и хранятся при материалах уголовного дела №, ноутбук марки «DELL» в корпусе синего признан в качестве вещественного доказательства и хранится в камере хранения вещественных доказательств по месту дислокации следственной группы второго отдела управления по расследованию особо важных дел Главного следственного управления Следственного ФИО67 Российской Федерации по Северо-Кавказскому федеральному округу, по адресу: 

<

адрес>, пр. И. Шамиля 

<

адрес> (т. 17, л.д. 20-161, л.д. 162);

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на оптический носитель информации однократной записи формата DVD-R с маркировочными обозначениями вокруг посадочного места «DVD-R S0004-0917» скопированы видеофайлы, аудиофайлы и графические файлы, представляющие интерес для расследования уголовного дела, обнаруженные и извлеченные из ноутбука марки «DELL» в корпусе синего цвета, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в нежилом помещении 3 этажа, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес> (т. 17, л.д. 170-178);

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен ноутбук марки «DELL», а также оптический носитель информации однократной записи формата DVD-R с маркировочным обозначением вокруг посадочного места «DVD-R S0004-0917» прилагаемый к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на котором имеются видеофайлы, аудиофайлы и графические файлы содержащие сведения о существовании ФИО38, нелегитимности Российской Федерации, пропаганде не оплате кредитов, услуг ЖКХ и налогов, отказе от вакцинации, а также об отрицании распада ФИО38 и нелегитимности органов государственной власти; постановлением от ДД.ММ.ГГГГ ноутбук марки «DELL» признан в качестве вещественного доказательства и хранится в камере хранения вещественных доказательств по месту дислокации следственной группы второго отдела управления по расследованию особо важных дел Главного следственного управления Следственного ФИО67 Российской Федерации по Северо-Кавказскому федеральному округу, по адресу: РД, 

<

адрес>, пр. И. Шамиля 

<

адрес> (т. 17, л.д. 180-229, л.д. 230);

протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по месту жительства ФИО60 З.Г. и Свидетель №2 по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты предметы и документы, свидетельствующие о деятельности запрещенного на территории Российской Федерации межрегионального общественного объединения «Союз Советский Социалистических Республик», «ФИО38»; протокол осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому среди документов содержатся, в том числе: паспорт гражданина ФИО38 на имя Свидетель №2; удостоверение исполнительного ФИО67 «Махачкалинского городского ФИО26 

<

адрес>» ФИО47 (ФИО43/ФИО38) № на имя Свидетель №2; профсоюзный билет; профсоюзный билет №, на имя Свидетель №2; визитные карточки в количестве 12 шт.; круглая железная печать: «000 122. исполнительный ФИО67 «ФИО26 

<

адрес> АССР ФИО43/ФИО38»; флаг красного цвета; акт об аннулировании печати ИК СНД Махачкалы ФИО47, незаконно изъятой работниками отдела ЦПЭ МВД РД; протокол № от ДД.ММ.ГГГГ и приложение к протоколу №; протокол № от ДД.ММ.ГГГГ и приложение к протоколу № от ДД.ММ.ГГГГ; протокол №; приложение № к протоколу №; светокопия приказа № о приеме на работу от ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №2 на должность заведующей отделом (бюро) ЗАГС 

<

адрес>; светокопия распоряжения за подписью ФИО84 о назначении Свидетель №2 временно исполняющей обязанности заместителя ФИО44 Исполкома 

<

адрес> ФИО47 на её время отсутствия от ДД.ММ.ГГГГ в 2 экз.; светокопия приказа № о приеме на работу от ДД.ММ.ГГГГ ФИО60 З.Г. на должность помощника ФИО41 по транспорту ФИО47; протокол № от ДД.ММ.ГГГГ ВС Дагестанской АССР; приложение к протоколу № от ДД.ММ.ГГГГ СНД Дагестанской АССР (ФИО43/ФИО38) 

<

адрес>; распоряжение об аннулировании печати» от ДД.ММ.ГГГГ, выполненное рукописным тестом врио зам ФИО44 исполнительного ФИО67 «ФИО26 

<

адрес> АССР ФИО43/ФИО38» Свидетель №2; распоряжение об уничтожении печати ИК СНД ФИО47; распоряжение об утверждении печати, подписанное Свидетель №2; светокопия «протокол № Первого организованного собрания (схода) граждан, проживающих 

<

адрес>, ФИО47/ФИО43 от ДД.ММ.ГГГГ. 

<

адрес>» на 5 л.; приложение к «проколу заседания первого организационного собрания ФИО26 

<

адрес>, ФИО47/ФИО43», на 2 л.; протокол № собрания исполнительного ФИО67 ФИО26 Махачкалы ФИО47 (ФИО43/ФИО38) от ДД.ММ.ГГГГ на 2 л.; протокол собрания № от ДД.ММ.ГГГГ; протокол собрания № собрания исполнительного ФИО67 ФИО26 Махачкалы ФИО47 (ФИО43/ФИО38) от ДД.ММ.ГГГГ на 3 л.; приложение к протоколу № «присутствующих граждан исполнительного ФИО67 ФИО189 ФИО4/ФИО43 на собрании»; протокол № собрания исполнительного ФИО67 ФИО26 Махачкалы ФИО47 (ФИО43/ФИО38) от ДД.ММ.ГГГГ на 3 л.; протокол собрания № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 л.; протокол № от ДД.ММ.ГГГГ; приложение к протоколу № «присутствующие граждане Исполнительного ФИО67 ФИО189 ФИО4 на собрании»; протокол № от ДД.ММ.ГГГГ; лист формата А4 «Почему убивают граждан ФИО38?»; вырезка из уголовного кодекса ФИО43 от ДД.ММ.ГГГГ; вырезка из Закона ФИО38 от ДД.ММ.ГГГГ «О гражданстве ФИО38»; вырезка из Постановления Правительства ФИО43 от ДД.ММ.ГГГГ № «О прекращении деятельности Министерства Внутренних Дел ФИО38 на территории ФИО43», в 2 экз.; агитирующая листовкой в 2 экз.; бланк «Доказательства юридической силы референдума ФИО38 от ДД.ММ.ГГГГ года»; памятка поступающим в ВУЗ 2021г: Законно учиться без вакцинации и ПЦР»; подписки о неразглашении участников исполнительного ФИО67; анкета Свидетель №2 на 1 л.; указ о возобновлении деятельности верховной власти, органов управления ФИО40 хозяйства и восстановлении в правах ФИО38 от ДД.ММ.ГГГГ подписанное ФИО3 на 5 л.; справка – временного удостоверение личности гражданина ФИО38 на ФИО60 З.Г.; цветные агитационные листовки; требование ФИО41 МВД ФИО38 от Свидетель №2 на 3 л.; протокол собрания №, подписанный Свидетель №2 на 4 л.; издание «Живой человек или лицо» ФИО182 на 73 л.; агитационная памятка гражданину ФИО38 на 1 л.; постановлением от ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанные предметы и документы признаны вещественными доказательствами, хранятся при материалах уголовного дела и в камере хранения вещественных доказательств по месту дислокации следственной группы второго отдела управления по расследованию особо важных дел Главного следственного управления Следственного ФИО67 Российской Федерации по Северо-Кавказскому федеральному округу, по адресу: 

<

адрес>, пр. И. Шамиля 

<

адрес> (т. 7, л.д. 4-10, л.д. 16-232; т. 8, л.д. 1-220; т. 9, л.д. 1-223; т. 10, л.д. 1-158, л.д. 159-179);

протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по месту жительства ФИО60 З.Г. и Свидетель №2 по адресу: 

<

адрес> обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Xiaomi Redmi 4», принадлежащий Свидетель №2; протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что в данном телефоне имеется программа (мессенджер) «WhatsApp» с группой «Исполком ФИО47». В данной группе участники исполнительного ФИО67 обмениваются графическими, видео и звуковыми файлами, обсуждают идеологию МОО «ФИО38» и исполнительного ФИО67 «Махачкалинского городского ФИО26 Дагестанской АССР». Кроме того, имеется текстовое сообщение, направленное ДД.ММ.ГГГГ в 08 ч. 58 мин. от ФИО184 следующего содержания: Шамиль Вы точно мне указывать что обсуждать в ИСПОЛКОМЕ не в праве». «Я ФИО44 и собиратель этого ИСПОЛКОМА»; постановлением от ДД.ММ.ГГГГ сотовый телефон признан вещественным доказательством, хранится в камере хранения вещественных доказательств по месту дислокации следственной группы второго отдела управления по расследованию особо важных дел Главного следственного управления Следственного ФИО67 Российской Федерации по Северо-Кавказскому федеральному округу, по адресу: 

<

адрес>, пр. И. Шамиля 

<

адрес> (т. 7, л.д. 4-10; т. 10, л.д. 180-194, л.д. 195-196); 

протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по месту жительства ФИО60 З.Г. и Свидетель №2 по адресу: 

<

адрес>, изъят ноутбук марки «Samsung» (т. 7, л.д. 4-10);

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на оптический носитель информации однократной записи формата DVD-R c маркировочным обозначением вокруг посадочного отверстия «МАР6В5AI200406205» скопированы сведения о посещенных «Интернет» ресурсах и сведения, содержащих ключевые слова «ФИО38», «ФИО43», «Союз Советских Социалистических Республик», извлеченные из ноутбука марки «Samsung», изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в жилище Свидетель №2 и ФИО60 З.Г., расположенного по адресу: 

<

адрес> (т. 19, л.д. 8-18);

протокол осмотр предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен ноутбук марки «Samsung» и оптический носитель информации однократной записи формата DVD-R c маркировочным обозначением вокруг посадочного отверстия «МАР6В5AI200406205» содержащий сведения (файлы) о посещенных «Интернет» ресурсах и сведения (графические файлы, текстовые документы) о существовании и деятельности ФИО38, нелегитимности Российской Федерации и не признании его как государства, а также отрицании распада ФИО38; постановлением от ДД.ММ.ГГГГ осмотренный оптический носитель информации однократной записи формата DVD-R с маркировочным обозначением вокруг посадочного места «MFР6B5AI200406205» признан вещественным доказательством, хранится при материалах уголовного дела №; осмотренный ноутбук «Samsung» признан вещественным доказательством, хранится в камере хранения вещественных доказательств по месту дислокации следственной группы второго отдела управления по расследованию особо важных дел Главного следственного управления Следственного ФИО67 Российской Федерации по Северо-Кавказскому федеральному округу, по адресу: 

<

адрес>, пр. И. Шамиля 

<

адрес> (т. 19, л.д. 20-52, л.д. 53);

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на оптический носитель информации однократной записи формата DVD-R c маркировочным обозначением вокруг посадочного отверстия «PAP 32YE12164391 5» скопированы графические файлы, представляющие интерес для расследования уголовного дела, обнаруженные и извлеченные из ноутбука марки «Samsung», изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в жилище Свидетель №2 и ФИО60 З.Г. по адресу: РД, 

<

адрес> (т. 19, л.д. 61-71);

протокол осмотр предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен оптический носитель информации однократной записи формата DVD-R c маркировочным обозначением вокруг посадочного отверстия «PAP 32YE12164391 5», на котором имеются графические файлы агитационного материала МОО «ФИО38»; постановлением от ДД.ММ.ГГГГ осмотренный оптический носитель информации однократной записи формата DVD-R с маркировочным обозначением вокруг посадочного места «PAP 32YE12164391 5» признан вещественным доказательством, хранится при материалах уголовного дела № (т. 19, л.д. 73-103, л.д. 104-105);

протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в нежилом помещении (типографии), по адресу: 

<

адрес>, принадлежащем ФИО98, где по указанию Свидетель №2 и ФИО60 З.Г. он изготавливал заготовки удостоверений, распечатывал листовки, приказы МОО «ФИО38» для исполнительного ФИО67 «Махачкалинского городского ФИО26 Дагестанской АССР в составе ФИО43/ФИО38»; протокол осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому среди изъятых предметов и документов содержатся, в том числе: бланками профсоюзных билетов в количестве 48 шт.; удостоверение исполнительного ФИО67 «СНД 

<

адрес>» № на имя ФИО99; три справки ФИО38 МВД № на имя ФИО99, № на имя ФИО100, № на имя ФИО101; агитационные листовки; справка от ДД.ММ.ГГГГ № на имя ФИО99 листовка «удостоверение личности преемника - наследника»; веление ФИО99 на 2 л.; «объявление факта нахождения в живых под присягой» ФИО99; указ о возрождении структур, органов и организаций ФИО38 для наведения Конституционного порядка на всей территории ФИО38», на 14 л.; постановление ФИО27 № от ДД.ММ.ГГГГ «О восстановлении деятельности государственных ФИО67 ФИО43», на 2 л.; перечень министерств и государственных ФИО67 ФИО43 и других подведомственных ФИО27 органов, на 2 л.; приказ о приведении страны к готовности защиты от внутреннего и внешнего врага по законам войны и военного времени на всей территории ФИО38», на 5 л.; светокопия Конституции ФИО38 на 2 л.; агитационные листовки МОО «ФИО38», на 17 л.; постановление от ДД.ММ.ГГГГ признаны вещественными доказательствами, хранятся при материалах уголовного дела и в камере хранения вещественных доказательств по месту дислокации следственной группы второго отдела управления по расследованию особо важных дел Главного следственного управления Следственного ФИО67 Российской Федерации по Северо-Кавказскому федеральному округу, по адресу: 

<

адрес>, пр. И. Шамиля 

<

адрес> (т. 11, л.д. 4-11, л.д. 12-183, л.д. 184-187);

протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении (типографии), принадлежавшему ФИО98 по адресу: 

<

адрес>, изъят системный блок «GSM» (т. 11, л.д. 4-11);

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на оптический носитель информации однократной записи формата DVD-R c маркировочным обозначением вокруг посадочного отверстия «MAP6B5AI200406» скопированы сведения о посещенных «Интернет» ресурсах и сведения, содержащих ключевые слова «ФИО38», «ФИО43», «ФИО43/ФИО38», «Союз Советских Социалистических Республик», «Исполком ФИО47», извлеченные из системного блока «GSM», изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в помещении (типографии), расположенного по адресу: РД, 

<

адрес> (т. 19, л.д. 113-125);

протокол осмотр предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен оптический носитель информации однократной записи формата DVD-R с маркировочными обозначениями вокруг посадочного места «MAP6B5AI200406» содержащий сведения (файлы) о посещенных «Интернет» ресурсах и сведения (текстовые документы) деятельности МОО «ФИО38», отрицающих существование Российской Федерации, с высказыванием создания ФИО38, отрицании распада ФИО43 и ФИО38, о их существовании, свержении нынешней власти, пропаганда о неоплате кредитов, налогов и услуг ЖКХ, а также подготовка материалов и представления их в государственные органы (т. 19, л.д. 127-133);

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на flash-накопитель с USB интерфейсом с маркировочным обозначением «Remax» скопированы видеофайлы, аудиофайлы и графические файлы, представляющие интерес для расследования уголовного дела, обнаруженные и извлеченные из системного блока «GSM», изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в помещении (типографии) расположенного по адресу: 

<

адрес> (т. 19, л.д. 141-154); 

протокол осмотр предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен системный блок «GSM» и flash-накопитель с USB интерфейсом с маркировочным обозначением «Remax», прилагаемый к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на котором имеются графические файлы видеофайлы, аудиофайлы на которых ведется активное обсуждение мужчин и женщин, позиционирующих себя гражданами «ФИО38», о деятельности и дальнейшем развития «ФИО38»; необходимость оформления документов, подтверждающих гражданство «ФИО38»; высказывания о незаконных действиях со стороны государственной власти о принудительной вакцинации граждан от короновирусной инфекции, высказывания отказа от уплат налогов и платежей по ЖКХ, а также несогласие с действующей Конституцией Российской Федерации, постановлением от ДД.ММ.ГГГГ осмотренный flash-накопитель признан вещественным доказательством и хранится при материалах уголовного дела №, системный блок с маркировкой «GSM» признан вещественным доказательством, хранится в камере хранения вещественных доказательств по месту дислокации следственной группы второго отдела управления по расследованию особо важных дел Главного следственного управления СК РФ по Северо-Кавказскому федеральному округу, по адресу: РД, 

<

адрес>, пр. И. Шамиля 

<

адрес> (т. 19, л.д. 156-199, л.д. 200);

протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по месту жительства ФИО50 К.М. по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято: мобильный (сотовый) телефон марки «Samsung»; листовка «Исполком ФИО47 по 

<

адрес> ФИО43 ФИО38 тел.: №» на 1 л.; листовка «Отказ от прививок" на 1 л.; листовка на имя «ПАО Сбербанк» ФИО102 с началом текста «Веление я являюсь человеком с гражданством ФИО43/ФИО38» на 3 л.; листовка с заглавием «Всем, дрожащим от страха, посвящается!!!» на 1 л.; листовка с заглавием «Почему так смешно? В Москве с завтрашнего дня будут штрафовать за ношение масок» на 1 л.; листовка с заглавием «Выборы в сентябре 2021 г. состояться не могут!!! Они преступны!!!» на 1 л.; листовка с заглавием «Друзья! Единомышленники! Под предлогом «спасения» от ковида во многих регионах введены QR-коды для пропуска» на 1 л.; листовка с содержанием: «Юрисдикция ФИО38 территория ФИО38 защищена заключительным актом по безопасности и сотрудничества в Европе о нерушимости границ» на 1 л.; листовка с содержанием: «Внимание!!! Данный объект находится под юрисдикцией ФИО38. Законы РФ – ФИО45 на данной территории ничтожны и не имеют юридической силы» на 1 л.; листовка «Территория ФИО38 защищена заключительным актом по безопасности и сотрудничества в Европе о нерушимости границ» на 1 л.; брошюра «Как законно не платить за ЖКХ и ЖКУ» на 15 л.; брошюра «В день заседания» на 4 л., брошюра «Краеугольным камнем всех проблем в ЖКХ» на 3 л. (т. 23, л.д. 170-178);

протокол осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены вышеуказанные предметы и документы, свидетельствующие об участии ФИО50 К.М. в деятельности запрещенного на территории Российской Федерации межрегионального общественного объединения «Союз Советский Социалистических Республик», «ФИО38»;

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен компакт диск формата «DVD-R», предоставленный отделением ОФСБ ФИО45 войсковая часть №. Осмотром установлено, что на данном диске имеется видео файл с названием: «ФИО3 задает вопросы ФИО185 на них отвечает 

<

адрес>, 2017.06.17», в ходе анализа данной видеозаписи установлено общение между врио ФИО23 организации ФИО62 С.В. и ФИО3, в ходе которого ФИО62 С.В. дает указания ФИО3 о деятельности МОО «ФИО38»; постановлением от ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанный диск признан вещественным доказательством, хранится при материалах уголовного дела № (т. 2, л.д. 64-72, л.д. 73-74); 

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен оптический носитель информации с детализацией телефонных соединений ПАО «Мегафон» обвиняемого ФИО50 ФИО186 установлено, что абонентский №, принадлежащий ФИО50 К.М., осуществлял соединение ДД.ММ.ГГГГ с абонентским номером №, принадлежащим участнику исполнительного ФИО67 ФИО53 М.К.; постановлением от ДД.ММ.ГГГГ оптический носитель информации с детализацией телефонных соединений ПАО «Мегафон» обвиняемого ФИО50 К.М. признан вещественным доказательством, хранится при материалах уголовного дела № (т. 24, л.д. 64-71, л.д. 72);

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (оконченное ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому ФИО50 К.М. хроническим психическим расстройством, слабоумием не страдал во время совершения инкриминируемого ему деяния и не страдает таковыми в настоящее время. ФИО50 К.М. во время совершения инкриминируемого ему деяния не находился в состоянии временного психического расстройства, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО50 К.М. также способен осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. У ФИО50 К.М. нет склонности к повышенному фантазированию. ФИО50 К.М. по своему психическому и эмоциональному состоянию, с учетом уровня психического развития и индивидуально-психологических особенностей, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значения для дела, и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается (т. 16, л.д. 175-178);

протокол осмотра помещения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено офисное помещение кабинета №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где в период с ДД.ММ.ГГГГ по декабрь 2020 года проводилось собрание участников, позиционирующих себя гражданами «ФИО38», имеющих общую идеологию с МОО «ФИО38», запрещенной на территории Российской Федерации (т. 2, л.д. 202-210);

протокол осмотра помещения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено офисное помещение 3 этажа, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где с декабря 2020 года по ДД.ММ.ГГГГ проводилось собрание участников, позиционирующих себя гражданами «ФИО38», имеющих общую идеологию с МОО «ФИО38», запрещенной на территории Российской Федерации (т. 2, л.д. 211-218);

Решение Верховного Суда Республики Коми Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ по делу №а-202/2019, согласно которому суд постановил признать межрегиональное общественное объединение «Союз Славянских Сил Руси» (другие наименования «Союз Советских Социалистических Республик», «ФИО38») экстремистской организацией и запретил его деятельность на территории Российской Федерации (т. 2, л.д. 13-21);

выписка с сайта Министерства юстиции Российской Федерации сети «Интернет» (https://minjust.gov.ru/ru/documents/7822/), согласно которой следует, что межрегиональное общественное объединение «Союз Славянских Сил Руси» (другие наименования «Союз Советских Социалистических Республик», ФИО38») признано экстремистским и запрещено на территории Российской Федерации (дата размещения сведений: ДД.ММ.ГГГГ) (т. 2, л.д. 170-201);

ответ на запрос № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сведения о Свидетель №2, ФИО60 З.Г., ФИО91 и ФИО60 Р.М., зарегистрированных в качестве руководителей, учредителей и членов общественных объединений, в ведомственном реестре некоммерческих организаций Управления ФИО31 по 

<

адрес> отсутствуют (т. 20, л.д. 5);

ответ на запрос № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сведения о ФИО84, зарегистрированной в качестве руководителей, учредителей и членов общественных объединений, в ведомственном реестре некоммерческих организаций Управления ФИО31 по РД отсутствуют (т. 20, л.д. 7);

Таким образом, проверив и оценив исследованные выше доказательства по правилам ст. ст. 87 и 88 УПК РФ в совокупности, суд находит их достаточными для установления виновности ФИО50 К.М. в участии в деятельности общественного объединения, в отношении которого судом принято вступившее в законную силу решение о запрете деятельности в связи с осуществлением экстремистской деятельности.

Согласно разъяснений, содержащихся в Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 11 (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "О судебной практике по уголовным делам о преступлениях экстремистской направленности", под участием в деятельности экстремистской организации (часть 2 статьи 282.2 УК РФ) понимается совершение лицом умышленных действий, относящихся к продолжению или возобновлению деятельности данной организации (проведение бесед в целях пропаганды деятельности запрещенной организации, непосредственное участие в проводимых мероприятиях и т.п.).

Действия ФИО35 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 282.2 УК РФ.

Подсудимый ФИО35 в судебном заседании признал наличие умысла на участие в запрещенном вступившим в законную силу решением суда общественном объединении, деятельность которого признана судом экстремистской, о чем ему было достоверно известно. Указанные его признательные показания о направленности умысла объективно подтверждаются вышеприведенными доказательствами, собранными по уголовному делу.

Таким образом, суд оценивает признательные показания подсудимого ФИО35 как достоверные, поскольку они подтверждаются представленными стороной обвинения и исследованными в судебном заседании и приведенными выше доказательствами, оснований для самооговора судом не установлено.

Приведенные выше показания свидетелей последовательны, непротиворечивы и согласуются между собой и с другими доказательствами по делу, в том числе с показаниями самого подсудимого, и в совокупности подтверждают вину ФИО35 в совершении установленного судом преступления. 

Каких-либо данных, свидетельствующих о заинтересованности допрошенных лиц в исходе дела и об оговоре ими подсудимого, по делу не установлено.

Экспертные заключения и исследования по ним проведены в соответствии с требованиями Федерального закона «О государственной экспертной деятельности РФ» с применением соответствующих методик экспертами, квалификация которых сомнений не вызывает. Экспертам были разъяснены положения ст. 57 УПК РФ, они были предупреждены об уголовной ответственности за заведомо ложные заключения. Заключения данных экспертиз соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ и сомнений в правильности не вызывают.

Письменные доказательства, положенные в основу приговора, соответствуют требованиям уголовно-процессуального законодательства РФ, оснований сомневаться в достоверности изложенных в указанных документах сведений у суда не имеется. 

Следственные действия, в том числе обыск в жилище подсудимого, его личный досмотр в отделе полиции и др. также произведены в соответствии требованиями закона. Исследование предметов, помещений проведено в соответствии со ст. 164 УПК РФ.

Результаты оперативно-розыскной деятельности оформлены с соблюдением требований ст. 89 УПК РФ, переданы органу предварительного расследования в установленном законом порядке, в соответствии с требованиями УПК РФ, проверены, оценены судом и обоснованно признаны допустимыми доказательствами.

Оперативно-розыскные мероприятия проведены в установленном законом порядке с согласия надлежащего должностного лица, соответствует требованиям УПК РФ, Федеральному закону «Об оперативно-розыскной деятельности». Добытые в рамках данного закона доказательства, устанавливающие обстоятельства, подлежащие доказыванию по настоящему делу, судом проверены и оценены в соответствии с правилами статей 87, 88 УПК РФ, добытые в ходе проведения ОРМ предметы в установленном законом порядке подвергнуты экспертному исследованию, проведенному в установленном УПК РФ порядке. Сами оперативно-розыскные мероприятия проведены для решения задач, указанных в статье 2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных статьями 7 и 8 указанного Федерального закона.

Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

Принимая во внимание поведение подсудимого в судебном заседании, содержание справки РПНД об отсутствии информации о наличии у него психического расстройства, ФИО35 признается вменяемым во время совершении преступления и подлежащим уголовной ответственности за его совершение.

При назначении наказания, в соответствии с требованиями статьями 6 и 60 УК РФ, суд учитывает совокупность всех обстоятельств, при которых совершено преступление; тяжесть, характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, данные о его личности, имущественном положении, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

При оценке характера и степени общественной опасности преступления, совершенного подсудимым, суд принимает во внимание конкретные обстоятельства содеянного ФИО35, учитывает, что преступление совершено против основ конституционного строя и безопасности государства, направлено на подрыв авторитета государственной власти, относится в силу закона к тяжким преступлениям.

В качестве данных о личности подсудимого ФИО35 суд учитывает, что он ранее не судим, холост, имеет среднее образование, не работает, военнообязанный.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО35 суд признает активное способствование расследованию преступления, поскольку в своих показаниях при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого, он указал неизвестные органу следствия сведения относительно своего и других лиц участия в деятельности экстремистского общественного объединения, тем самым способствовав установлению всех обстоятельств, подлежащих доказыванию в соответствии со ст. 73 УПК РФ.

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ иными обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд учитывает признание им вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику, отсутствие на учете в наркологическом и под наблюдением в психоневрологическом диспансерах, наличие на иждивении престарелого отца, уход за которым в силу сложившихся семейных обстоятельств имеет возможность осуществлять лишь сам подсудимый.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Оснований для постановления приговора без назначения подсудимому наказания или для освобождения его от наказания не имеется.

При определении вида и меры наказания с учетом требований ст. 6 и 43 УК РФ, суд приходит к выводу о нецелесообразности назначения подсудимому наказания в виде штрафа, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, а также отсутствия у него работы и постоянного источника дохода, возможности получения средств для исполнения наказания в виде штрафа, ввиду его тяжелого материального положения, и наличия на иждивении престарелого отца, нуждающегося в уходе.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения и личность подсудимого, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, руководствуясь принципом справедливости, суд приходит к выводу о возможности достижения целей наказания, назначив подсудимому наказание в виде лишения свободы, с ограничением свободы в пределах санкции ч. 2 ст. 282.2 УК РФ. 

Вместе с тем, с учетом установленных по делу смягчающих наказание обстоятельств, поведения ФИО35 после совершения преступления - признание вины и раскаяние в содеянном, степени общественной опасности совершенного преступления, суд считает возможным достижение целей наказания без изоляции подсудимого от общества, назначив ему наказание условно с тем, чтобы в течение установленного судом испытательного срока он своим поведением доказал свое исправление в соответствии со ст. 73 УК РФ.

При этом суд исходит из того, что в данной конкретной ситуации с учетом сведений о личности подсудимого ФИО35 такое наказание будет соответствовать общественной опасности содеянного. При таких обстоятельствах совершение последним преступления, отнесенного к категории тяжких, связанного с экстремистской деятельностью, по мнению суда, не является безусловным основанием для назначения ему реального наказания, связанного с изоляцией от общества.

Принимая во внимание, что ФИО35 назначается наказание в виде лишения свободы условно, суд в обсуждение вопроса о замене наказания на принудительные работы в соответствии со ст. 53.1 УК РФ не входит.

Кроме того, учитывая наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, достаточности назначаемого наказания для исправления подсудимого, а также с учетом его имущественного положения, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказания, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 282.2 УК РФ, в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Каких-либо обстоятельств, в том числе исключительных, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведения во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не установлено, в связи с чем оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется.

С учетом фактических обстоятельств преступления, не свидетельствующих о его меньшей степени общественной опасности, оснований для изменения, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую не имеется.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО35 по вступлении приговора в законную силу отменить.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО35 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 282.2 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание - 2 (два) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы с ограничением свободы сроком на 1 (один) год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО35 основное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года. 

Контроль за поведением осужденного возложить на уголовно-исполнительную инспекцию УФСИН России по месту жительства осужденного.

В соответствие с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО35 обязанность не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

На основании ст. 53 УК РФ ФИО35 установить следующие ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования по месту проживания, не менять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО35 по вступлении приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу:

- изъятые в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>: указ «О возрождении структур, органов и организаций ФИО38 для наведения Конституционного порядка на всей территории ФИО38» на 14 л.; указ ФИО23 Союза Советских Социалистических Республик (временно исполняющего обязанности) «ИДУ на ВЫ» на 29 л. с приложением; приказ верховного главнокомандующего Союза Советских Социалистических Республик «О приведении страны к готовности защиты от внутреннего и внешнего врага по законам войны и военного времени на всей территории Союза Советских Социалистических Республик на 5 л.; листовка красного цвета, содержащая текст: «ВНИМАНИЕ!!! Данный объект находится под юрисдикцией ФИО38 Законы РФ-ФИО45 на данной территории ничтожны и не имеют юридической силы …»; манифест движения самоорганизованных граждан (ДСР) в количестве 2 л.; прокламация советского трудящегося большинства, в количестве 2 л.; листовка Всероссийского Добровольного Общественного Движения Самоорганизованных Граждан в количестве 15 шт.; цветные светокопии справки Союза Советских Социалистических 

<

адрес> Дел на имя ФИО103; удостоверение исполнительного ФИО67 «ФИО26 

<

адрес> на имя ФИО24»; заготовки удостоверения добровольной ФИО40 дружины по охране общественного порядка, отпечатанные на листах формата А4 в количестве 9 шт.; заготовки профсоюзного билета профессиональных союзов ФИО38 на 1 л. формата А 4; незаполненный бланк пропусков с символикой ФИО38 и ФИО43, содержащие текст: «Исполнительный ФИО67 ФИО189 ФИО4 

<

адрес> ПРОПУСК Карантина в ФИО38 нет!!! Пропускать по всей территории ФИО38 Незаконная остановка гражданина преследуется по закону ФИО44 ФИО41 ФИО47 ФИО179», в количестве 21 шт.; листовки «ОТКАЗ от ПРИВИВОК», на 2 л.; пособие «КАК ЗАКОННО НЕ ПЛАТИТЬ ЖКХ и ЖКУ» на 34 листах; листовки «ФИО180 по ЖКХ НЕ СУЩЕСТВУЕТ» (Газета «Хочу в ФИО38» № (112113) от ДД.ММ.ГГГГ) «ЖИЛИЩНЫЙ ФИО67 ПРОФСОЮЗА «СОЮЗА ССР» РАЗЪЯСНЯЕТ» на 2 л. каждая, в количестве 32 шт., а всего на 64 л.; визитки красного цвета с изображением серпа и молота с надписью «Исполком ФИО47 

<

адрес>» в количестве 26 шт.; удостоверение с изображением, похожим на герб ФИО43 и надписью «ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ ФИО67 ФИО26 

<

адрес>» без вклеенных страниц внутри в количестве 8 шт.; журнал регистрации входящих документов в мягком переплёте; профсоюзный билет зелёного цвета, не заполненный; 4 профсоюзных билета красного цвета, изготовленные по единому образцу, не заполненные; вкладыш к профсоюзным книжкам, в количестве 98 штук, не заполненные; заявление с рукописными записями: «ФИО44 Дагестанского профсоюза ТСПС Махачкалы ФИО47 ФИО104 от ФИО52 З.Б. о принятии его в ряды профсоюза Дагестанского отделения Дагестанского профсоюза; заявление – требование от гражданина ФИО38 о перерасчете суммы оплаты на 37 л.; 11 цветных фотографий; 2 экземпляра веления от гражданина ФИО38/ФИО43, адресованные ПАО Сбербанк ФИО102 на 2 л.; агитационная листовка с изображения герба ФИО38 с текстом: «ВНИМАНИЕ! Эта квартира находится в юрисдикции ФИО38. Никакие законы Российской Федерации не имеют здесь юридической силы»; удостоверение ФИО43 «Исполнительного ФИО67 Махачкалинского городского ФИО26» на имя ФИО105; 2 бланка для удостоверения ФИО43 «Исполнительного ФИО67 Махачкалинского городского ФИО26» на имя ФИО106, для удостоверения ФИО43 Исполнительного ФИО67 «Махачкалинского городского ФИО26» на имя ФИО107, для удостоверения ФИО43 Исполнительного ФИО67 «Махачкалинского городского ФИО26» на имя ФИО108, для удостоверения ФИО43 «Исполнительного ФИО67 Махачкалинского городского ФИО26» на имя ФИО109, для удостоверения ФИО43 «Исполнительного ФИО67 Махачкалинского городского ФИО26» на имя ФИО107, изготовленные по единому образцу; постановление ФИО40 суда ФИО38 от ДД.ММ.ГГГГ о подтверждении гражданства ФИО110; агитационный листок с символикой ФИО38 на 3 л.; карточка данных по раскредитации в ПАО «Сбербанк» от имени ФИО111; карточка данных по раскредитации в КБ «Ренессанс Кредит» от имени ФИО112; карточка данных по раскредитации в ОА «ОТП ФИО42» от имени ФИО112 в количестве 2 шт.; карточка данных по раскредитации в ПАО «Сбербанк» от имени ФИО112; карточка данных по раскредитации в КБ «Ренессанс Кредит» от имени ФИО49 Т.А.; карточка данных по раскредитации в ПАО «Сбербанк» от имени ФИО49 Т.А.; журнал, подтверждающий факт посещения исполнительного ФИО67; прозрачный полиэтиленовый файл со светокопиями документов на имя ФИО113: личным листком учёта кадров; светокопией: удостоверения указанного лица Администрации МР «

<

адрес>»; удостоверение № помощника ФИО4 собрания Республики Дагестан; удостоверение № ФИО34 собрания ФИО34 МО «Сельсовет Шаитлинский»; автобиография; паспорт; свидетельство о постановке на налоговый учёт; диплом ЦВ №; диплом ЕТ №; справка об обучении в ССПТУ-2 

<

адрес>; удостоверение «Ветерана труда»; трудовая книжка; агитационная листовка «Голосуйте за ФИО113! Вам не будет стыдно за сделанный выбор!»; большая рабочая тетрадь с отрывными листами; заявление от имени ФИО114 на имя директора ГКУ «ЦГАРД»; заявление на имя ФИО44 ФИО189 ТСПС Дагестанской АССР ФИО103 от ФИО53 М.К.; заявление на имя ФИО44 ФИО189 ТСПС Дагестанской АССР ФИО103 от ФИО53 М.К.; заявление на имя ФИО44 ФИО189 ТСПС Дагестанской АССР ФИО103 от ФИО115; заявление на имя ФИО44 ФИО189 ТСПС Дагестанской АССР ФИО103 от ФИО116; заявление на имя ФИО44 ФИО189 ТСПС Дагестанской АССР ФИО103 от ФИО117; заявление на имя ФИО84 от ФИО73 о принятии на должность секретаря-делопроизводителя, анкета ФИО73; заявление на имя ФИО84 от ФИО118 о принятии на должность бухгалтера, анкета ФИО118; заявление на имя ФИО84 от ФИО119 о принятии на должность начальника отдела по труду и социальным вопросам, анкета ФИО119; заявление на имя ФИО84 от ФИО109 об увольнении по собственному желанию; заявление на имя ФИО84 от ФИО92-З. о принятии на должность водителя 1 класса в двух экземплярах; заявление на имя ФИО84 от ФИО120 о принятии на должность главного бухгалтера, анкета ФИО120; заявление на имя ФИО84 от ФИО51 И.Е. о принятии на должность хозяйственного отдела, анкета ФИО51 И.Е.; заявление на имя ФИО84 от ФИО57 А.Д. о принятии на должность начальника отдела по науке и научной работе, анкета ФИО57 А.Д.; заявление на имя ФИО84 от ФИО50 Л.П. о принятии на должность заместителя начальника Управления здравоохранения, анкета ФИО50 Л.П.; заявление на имя ФИО84 от ФИО112 о принятии на должность заместителя управляющего отдела пищевой промышленности; заявление на имя ФИО84 от ФИО90 о принятии на должность начальника отдела образования, анкета ФИО121; заявление на имя ФИО84 от ФИО122 о принятии на должность заведующего гаража начальника отдела образования, анкета ФИО122; заявление на имя ФИО84 от ФИО78 о принятии на должность водителя, анкета ФИО78; заявление на имя ФИО84 от ФИО123 о принятии на должность ФИО30 ФИО40 контроля, анкета ФИО123; заявление на имя ФИО84 от ФИО107 о принятии на должность ФИО30 по физической культуре и спорту, анкета ФИО107; заявление на имя ФИО84 от ФИО124 о принятии на должность начальника отдела юстиции, анкета ФИО124; заявление на имя ФИО84 от ФИО59 Р.И. о принятии на должность начальника технического отдела, анкета ФИО59 Р.И. заявление на имя ФИО84 от ФИО58 Р.Р. о принятии на должность заместителя начальника управления ЖКХ, анкета ФИО58 Р.Р.; заявление на имя ФИО84 от ФИО125 о принятии на должность начальника отдела образования и просвещения, культуры, анкета ФИО125; заявление на имя ФИО84 от ФИО77 о принятии на должность управляющего по туризму и курортному, анкета ФИО77, заявление на имя ФИО84 от ФИО126 о принятии на должность заместителя начальника отдела охраны природных ресурсов и экологии, анкета ФИО126; заявление на имя ФИО84 от ФИО105 о принятии на должность в отдел по культуре и спорту, заведующим отдела, анкета ФИО105; заявление на имя ФИО84 от ФИО93 о принятии на должность начальника отдела дорожного строительства, анкета ФИО93; заявление на имя ФИО84 от ФИО21 о принятии на должность начальника управления снабжения и сбыта, анкетой ФИО21; заявление на имя ФИО84 от ФИО54 Д.Б. о принятии на должность начальника управления сельского хозяйства, анкета ФИО54 Д.Б.; заявление на имя ФИО84 от ФИО92-З. о принятии на должность водителя, анкета ФИО92-З.; заявление на имя ФИО84 от ФИО55 А.М. о принятии на должность водителя 1 разряда, анкета ФИО55 А.М.; заявление на имя ФИО84 от ФИО127 о принятии на должность заместителя ФИО44 «Дагпотребсоюза», анкета ФИО127; заявление на имя ФИО84 от ФИО128 о принятии на должность главного экономиста, анкета ФИО128; заявление на имя ФИО84 от ФИО48 Д.А. о принятии на должность экономиста, анкета ФИО48 Д.А.; заявление на имя ФИО84 от ФИО50 М.М. о принятии на должность водителя, анкета ФИО50 М.М.; заявление на имя ФИО84 от ФИО48 А.А. о принятии на должность секретаря исполкома Махачкалы ФИО47, анкета ФИО48 А.А.; заявление на имя ФИО84 от ФИО109 о принятии на должность начальника управления информационного обеспечения, анкета ФИО109; заявление на имя ФИО84 от ФИО99 о принятии на должность начальника ЖКХ, анкета ФИО99; заявление на имя ФИО129 от ФИО130 о принятии на должность заместителя ФИО30 по физической культуре и спорту, анкета ФИО130; заявление на имя ФИО84 от ФИО52 З.Б. о принятии на должность водителя (правоведа), анкета ФИО52 З.Б.; письмо от ДД.ММ.ГГГГ Исх. № на имя ФИО116 на 2 л.; письмо от ДД.ММ.ГГГГ Исх. № на имя ФИО116 на 2 л.; письмо от ДД.ММ.ГГГГ Исх. № на имя ФИО116 на 2 л.; письмо – «Требованием о досрочном исполнении обязательств по договору займа» на имя ФИО135 на 1 л.; письмо «О рассмотрении обращения» от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО131 на 6 л.; письмо от ДД.ММ.ГГГГ Исх. № на имя ФИО132 на 2 л.; письмо «ответ на обращение» от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО133 на 1 л.; письмо «о рассмотрении обращения» на имя ФИО134 на 8 л.; письмо «о рассмотрении обращения» на имя ФИО135 на 6 л.; письмо «о рассмотрении обращения» на имя ФИО134 на 7 л.; письмо «о рассмотрении обращения» на имя ФИО116 на 3 л. и опись вложений в конверт №.000.026.; письмо «о рассмотрении обращения» на имя ФИО136 на 2 л.; письмо «о рассмотрении обращения» от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО136 на 2 л. и опись вложений в конверт №.000.025; письмо «О рассмотрении обращения» на имя ФИО137 на 6 л.; и опись вложений в конверт №.000.042; письмо «О рассмотрении обращения» на имя ФИО138 на 7 л.; письмо «О рассмотрении обращения» на имя ФИО140 на 5 л.; и опись вложений в конверт №.000.024; письмо «О рассмотрении обращения» на имя ФИО132 на 2 л.; письмо «О рассмотрении обращения» на имя ФИО132 на 2 л.; письмо «О рассмотрении обращения» от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО133 на 2 л., опись вложений в конверт №.000.040; письмо «О рассмотрении обращения» на имя ФИО138 на 4 л.; письмо «О рассмотрении обращения» на имя ФИО133 на 2 л.; опись вложений в конверт №.000.006; письмо из УФНС ФИО45 по РД от ДД.ММ.ГГГГ Исх. № на имя ФИО139 на 1 л.; письмо из УФНС ФИО45 по РД от ДД.ММ.ГГГГ Исх. № на имя Магомедовой А.М. на 1 л.; письмо из УФНС ФИО45 по РД от ДД.ММ.ГГГГ Исх. №ЗГ на имя ФИО116 на 1 л.; 2 письма из УФНС ФИО45 по РД от ДД.ММ.ГГГГ Исх. №ЗГ и от ДД.ММ.ГГГГ Исх. №ЗГ на имя ФИО134; письмо из УФНС ФИО45 по РД от ДД.ММ.ГГГГ Исх. №/ЗГ на имя ФИО135 на 1 л.; письмо из «СБЕРБАНКА» от ДД.ММ.ГГГГ Исх. № на имя ФИО116 на 1 л.; письмо из УФНС ФИО45 по РД от ДД.ММ.ГГГГ Исх. № на имя ФИО36 И.Л. на 2 л.; карточки данных по раскредитации (ПАО СБЕРБАНК ФИО45, ОТП ФИО42, Тинькофф ФИО42)» в количестве 15 штук; карточки данных по раскредитации (в ПАО СБЕРБАНК ФИО45,)» в количестве 4 шт.; карточка данных по раскредитации (ПАО СБЕРБАНК ФИО45)» в количестве 1 шт.; карточка данных по раскредитации (ПАО СБЕРБАНК ФИО45)» в количестве 1 шт. на имя ФИО141; карточка данных по раскредитации («ПАО СБЕРБАНК ФИО45», «Тинькофф», «АОКБ «Пойдем!»)» в количестве 4 шт., на имя ФИО142; карточка данных по раскредитации («КБ «Ренесанс Кредит»)» в количестве 1 шт. на имя ФИО143 и кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ на 4 л.; карточка данных по раскредитации («ПАО СБЕРБАНК», «ПАО АКБ Связь-ФИО42»)» в количестве 3 шт. на имя ФИО144 и ФИО145 и документы «Индивидуальные условия потребительского кредита Сбербанк» в 2 экземплярах на 3-х листах каждый, «Индивидуальные условия потребительского кредита «ПАО АКБ Связь-ФИО42» в 1 экземпляре на 6 л.; карточка данных по раскредитации («АО Тинькофф ФИО42»)» в количестве 1 шт., на имя ФИО146 и кредитными данными «Тинькофф ФИО42» на 4 л.; карточка данных по раскредитации («ООО МФК Мани Мен», «Тинькофф ФИО42», «ОТП ФИО42»)» в количестве 3 шт., на имя ФИО147; карточка данных по раскредитации («ПАО Сбербанк»)» в количестве 1 шт., на имя ФИО148 и заявление от ФИО148; карточка данных по раскредитации («АО КБ Пойдем!»)» в количестве 1 шт. на имя ФИО149 и договор потребительского кредита и план платежей «АО КБ Пойдем!» на 7 л.; карточка данных по раскредитации («ПАО МТС ФИО42»)» в количестве 2 шт., на имя ФИО149, и договор потребительского кредита на 8 л.; карточка данных по раскредитации («АО Тинькофф ФИО42»)» в количестве 2 шт., на имя ФИО149, и договор об ипотеке на 5 л.; ходатайство в мировой суд судебного участка № 

<

адрес> от ФИО103 на 1л.; постановление суда от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; копия дела об административном правонарушении в отношении ФИО103 на 11 л., хранящиеся при материалах уголовного дела №, хранить там же; 

- изъятые в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>: сотовый телефон «Xiaomi Redmi 7A», паспорт гражданина ФИО38 на имя ФИО60 З.Г., профсоюзный билет № на имя ФИО60 З.Г., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств по месту дислокации второго отдела управления по расследованию особо важных дел Главного следственного управления Следственного ФИО67 Российской Федерации по Северо-Кавказскому федеральному округу, по адресу: 

<

адрес>, пр. И. Шамиля, 

<

адрес>, хранить там же;

- изъятые в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>: 5 обложек для удостоверения красного цвета, с нанесенными надписями на лицевую сторону буквами «Верховный ФИО28»; паспорт гражданина ФИО38 на имя Свидетель №2; обложка для удостоверения; удостоверение исполнительного ФИО67 «Махачкалинского городского ФИО26 

<

адрес>» ФИО47 (ФИО43/ФИО38) № на имя Свидетель №2; военный билет РФ на имя ФИО60 З.Г.; 4 банковские карточки (три из них ФИО42 «TINKOFF», одна «СБЕРБАНК»); профсоюзный билет; профсоюзный билетом №, на имя Свидетель №2; визитные карточки в количестве 12 шт.; круглая железной печать: «000 122. исполнительный ФИО67 «ФИО26 

<

адрес> АССР ФИО43/ФИО38»; пластиковая печать прямоугольной формы: «ЗАРЕГИСТРИРОВАНО»; флаг красного цвета; акт об аннулировании печати ИК СНД Махачкалы ФИО47, незаконно изъятой работниками отдела ЦПЭ МВД РД; протокол заседания окружной избирательной комиссии» от ДД.ММ.ГГГГ, приложение 2 к протоколу первого организационного собрания (схода) граждан»; заявление от ДД.ММ.ГГГГ от ФИО150; бланк «Исполком СНД ФИО47 

<

адрес>»; заявление от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО44 «исполкома 

<

адрес> ФИО47» ФИО84 от ФИО89; приказ (распоряжением) № «о прекращении трудового договора» от ДД.ММ.ГГГГ; заявление от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО44 «исполкома 

<

адрес> ФИО47» ФИО84 от ФИО151; приказ (распоряжение) № «о прекращении трудового договора» от ДД.ММ.ГГГГ; заявление от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО44 «исполкома 

<

адрес> ФИО47» ФИО84 от ФИО152; приказом (распоряжение) № о прекращении трудового договора» от ДД.ММ.ГГГГ; заявление от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО44 «исполкома 

<

адрес> ФИО47» ФИО84 от ФИО153; приказ (распоряжение) № «о прекращении трудового договора» от ДД.ММ.ГГГГ; приказ № о приеме на работу от 18.02.2021» ФИО103 на должность «начальника БТИ ИК СНД 

<

адрес> ФИО47»; заявление от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО44 «исполкома СНД 

<

адрес> ФИО47 (ФИО43/ФИО38)» ФИО84 от ФИО72 «о принятии его на должность начальника отдела МВД ФИО47/ФИО43/ФИО38)»; приказ № «о приеме на работу от 18.02.2021» ФИО50 К.М. на должность водителя 2-го разряда ИК СНД Махачкалы ФИО47»; заявление от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО44 «исполкома СНД 

<

адрес> ФИО47 (ФИО43/ФИО38)» ФИО84 от ФИО50 К.М., о принятии его на должность водителя 2-го разряда ИК СНД Махачкалы ФИО47»; протокол № от ДД.ММ.ГГГГ и приложением к протоколу №; протокол № от ДД.ММ.ГГГГ и приложение к протоколу № от ДД.ММ.ГГГГ; заявление от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО154 от ФИО155, о принятии его на должность начальника следственного отдела ГУВД 

<

адрес>; доверенность на делегирование полномочий ФИО34 ВС ФИО43 в количестве 12 экземпляров; приказ (распоряжение) № о прекращении трудового договора с ФИО156 от ДД.ММ.ГГГГ; протокол №; коллективным заявлением о неполном соответствии занимаемой должности ФИО87, адресованное «ФИО44 правительства Верховного ФИО28 В.В. от ФИО189 исполкома при Махачкалинском городском Исполнительном ФИО67 ФИО47» и приложение 2 к протоколу №; протокол № от ДД.ММ.ГГГГ Махачкала и приложение к протоколу №; светокопия приказа № о приеме на работу от ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №2 на должность заведующей отделом (бюро) ЗАГС 

<

адрес>; светокопия распоряжения за подписью ФИО84 о назначении Свидетель №2 временно исполняющей обязанности заместителя ФИО44 Исполкома 

<

адрес> ФИО47 на её время отсутствия от ДД.ММ.ГГГГ в 2 экземплярах; светокопии приказа № о приеме на работу от ДД.ММ.ГГГГ ФИО60 З.Г. на должность помощника ФИО41 по транспорту ФИО47; светокопия распоряжение за подписью ФИО84 об отстранении ФИО157 от должности временно исполняющей обязанности заместителя ФИО44 исполкома 

<

адрес> ФИО47, от ДД.ММ.ГГГГ. в 3 экземплярах; автобиография ФИО103; анкета ФИО103; приложение к протоколу № от ДД.ММ.ГГГГ ВС Дагестанской АССР; приложение к протоколу № от ДД.ММ.ГГГГ СНД Дагестанской АССР (ФИО43/ФИО38) 

<

адрес>; заявление ФИО103 о согласии избираться кандидатом в ФИО34 ВС ФИО43; заявление ФИО88 о согласии избираться кандидатом в ФИО34 ВС ФИО43, на 2 л.; акт приема-передачи копий документов, подписанный ФИО158 и ФИО89; акт приема-передачи копий документов, подписанный ФИО158 и ФИО151; акт приема-передачи копий документов», подписанный ФИО158 и ФИО152; акт приема-передачи копий документов, подписанный ФИО158 и ФИО153; заявление ФИО103 о принятии его на должность начальника БТИ ИК СНД 

<

адрес> ФИО47» на имя ФИО84; светокопия приказа № от ДД.ММ.ГГГГ о возложении обязанностей ФИО44 исполнительного ФИО67 ФИО26 Махачкалы ФИО47» на заместителя ФИО44 исполнительного ФИО67 Махачкалы ФИО47» ФИО88, в 2-х экземплярах; светокопия приказа № о приеме на работу от ДД.ММ.ГГГГ ФИО159 на должность начальника управления транспорта ИК СНД Махачкалы ФИО47; анкета претендента на должность начальника юр. отдела (бюро)» ФИО160; заявление ФИО160 на имя ФИО84 о принятии на должность начальника юридического отдела (бюро)» от ДД.ММ.ГГГГ; заявление ФИО60 Р.М. в «ЦИК», заполненное рукописным текстом на 2 л.; уведомление об отсутствии денежных вкладов в иностранных ФИО42 за пределами ФИО38 у ФИО60 Р.М.; анкет в ФИО34 ВС ФИО43» ФИО60 Р.М.; анкета в ФИО34 ВС ФИО43» ФИО161; анкета претендента на должность инспектора-специалиста отдела издательств, полиграфии и книжной торговли» ФИО99; распоряжение об аннулировании печати» от ДД.ММ.ГГГГ, выполненное рукописным тестом врио зам ФИО44 исполнительного ФИО67 «ФИО26 

<

адрес> АССР ФИО43/ФИО38» Свидетель №2; копия письма из Федерального архивного агентства в адрес в адрес ФИО162, в 2 экз.; протокол собрания граждан, в 2-х экз. на 2 л. каждый; распоряжение об уничтожении печати ИК СНД ФИО47; распоряжение, об утверждении печати, подписанное Свидетель №2; светокопия заявления (первый лист) на имя врио ФИО41 образования и науки ФИО163 от граждан ФИО38/ФИО43 ФИО47 о прекращении вакцинирования (от COVID-19); светокопия заявления (первый лист) на имя ФИО41 Здравоохранения РД от граждан ФИО38/ФИО43 ФИО47 о прекращении вакцинирования (от COVID-19); светокопия «протокол № Первого организованного собрания (схода) граждан, проживающих 

<

адрес>, ФИО47/ФИО43 от ДД.ММ.ГГГГ. 

<

адрес>» на 5 л.; приложение к «проколу заседания первого организационного собрания ФИО26 

<

адрес>, ФИО47/ФИО43», на 2 л.; протокол № собрания исполнительного ФИО67 ФИО26 Махачкалы ФИО47 (ФИО43/ФИО38) от ДД.ММ.ГГГГ на 2 л.; протокол собрания №» от ДД.ММ.ГГГГ; протокол № собрания исполнительного ФИО67 ФИО26 Махачкалы ФИО47 (ФИО43/ФИО38) от ДД.ММ.ГГГГ на 3 л.; приложением к протоколу № «присутствующих граждан исполнительного ФИО67 ФИО189 ФИО4/ФИО43 на собрании»; протокол № собрания исполнительного ФИО67 ФИО26 Махачкалы ФИО47 (ФИО43/ФИО38) от ДД.ММ.ГГГГ на 3 л.; протокол собрания № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 л.; протокол №» от ДД.ММ.ГГГГ; приложение к протоколу № «присутствующие граждане Исполнительного ФИО67 ФИО189 ФИО4 на собрании»; протокол № от ДД.ММ.ГГГГ; протокол собрания граждан; светокопия протокола № собрания граждан 

<

адрес> ФИО47 

<

адрес> огни на 3 л.; заявление в Федеральную службу государственной регистрации, кадастра и картографии; протокол №. 

<

адрес>. (образец) общего собрания граждан ФИО38 на 3 л.; приложение №, 2, 3, 4, 5, 6, 7 к протоколу общего собрания граждан ФИО38 на 17 л.; доверенность на делегирование полномочий ФИО34 ВС ФИО43 в 6 экземплярах; лист формата А4 с фамилиями и номерами телефонов на 1 л.; листовка формата А4 «Почему убивают граждан ФИО38?»; светокопия «Временного удостоверения личности гражданина ФИО38», №, на имя ФИО164 на 1 л.; светокопия «Временного удостоверения личности гражданина ФИО38», №, на имя ФИО60 Р.Г. на 1 л.; заявление именем Союза Советский Социалистических Республик в судебный участок № Ленинск-Кузнецкого судебного района от ДД.ММ.ГГГГ на 3 л.; ответ на запрос из «Государственый Архив РФ», на 1 л. с приложением на 2 л.; ответ на запрос из «Государственый Архив РФ», на 1 л. с приложением на 2 л.; вырезка из уголовного кодекса ФИО43 от ДД.ММ.ГГГГ; вырезка из Закона ФИО38 от ДД.ММ.ГГГГ «О гражданстве ФИО38»; вырезка из Постановления Правительства ФИО43 от ДД.ММ.ГГГГ № «О прекращении деятельности Министерства Внутренних Дел ФИО38 на территории ФИО43», в 2 экз.; агитирующая листовка в 2 экз.; бланк «Доказательства юридической силы референдума ФИО38 от ДД.ММ.ГГГГ года»; веление в адрес ПАО Сбербанк ФИО102 на 2 л.; письмо (требование аннулировать все долги) в адрес ООО «Газпром межрегионгаз Тамбов», в 3 экз.; бланк «Порядке избрания ФИО34 Верховного ФИО28 или ФИО34 в местные ФИО26 субъектов ФИО43», в 2 экз. на 2 л., каждый; памятка поступающим в ВУЗ 2021г: «Законно учиться без вакцинации и ПЦР»; бланк «Заявление/Волеизъявление об отказе от любой диспансеризации и медицинского вмешательства»; подписка о неразглашении ФИО103 на 1 л.; подписка о неразглашении ФИО5; подписка о неразглашении ФИО165 на 1 л.; подписка о неразглашении ФИО50 К.М. на 1 л.; подписка о неразглашении ФИО48 А.А. на 1 л.; подписка о неразглашении ФИО166 на 1 л.; подписка о неразглашении ФИО52 З.Б. на 1 л.; подписка о неразглашении ФИО57 А.Д. на 1 л.; подписка о неразглашении ФИО167 на 1 л.; подписка о неразглашении ФИО107 на 1 л.; подписка о неразглашении ФИО168 на 1 л.; подписка о неразглашении ИсаФИО183-З.А.; подписка о неразглашении ФИО77 на 1 л.; подписка о неразглашении ФИО99 на 1 л.; подписка о неразглашении Свидетель №2 на 1 л.; подписка о неразглашении ФИО122 на 1 л.; подписка о неразглашении ФИО60 Г.Р. на 1 л.; заявление от Свидетель №2 ФИО41 МВД ФИО38; анкета Свидетель №2 на 1 л.; светокопия указа президиума Верховного ФИО189 ФИО38 о признании граждан ФИО38 русской национальности коренным государствообразующим народом ФИО38 на 3 л.; постановление № от ДД.ММ.ГГГГ «О восстановлении деятельности министерств и государственных ФИО67 ФИО43» на 2 л.; постановление о прекращении уголовного и судебного преследований граждан ФИО38 на 6 л.; постановление о внесении изменений в положение о паспортной системе в ФИО38 на 2 л.; решение Верховного суда ФИО38 от ДД.ММ.ГГГГ на 5 л.; постановление о возобновлении деятельности судебной системы и Прокуратуры ФИО38 от ДД.ММ.ГГГГ на 4 л.; постановление об образовании оперативных штабов по установлению советской власти на территории ФИО38 от ДД.ММ.ГГГГ на 2 л.; постановление президиума верховного ФИО189 ФИО38 «О введении чрезвычайного военного положения и прямого централизованного управления на всей территории ФИО38 во всех союзных республиках ФИО38 центральными органами ФИО38 на период внешнего колониального управления» от 03.08.2021г. на 2 л.; постановление Верховного суда ФИО38 № от ДД.ММ.ГГГГ на 15 л.; декрет о земле от ДД.ММ.ГГГГ на 4 л.; постановление о признании приватизации госимущества ФИО38 недействительной и ничтожной на 6 л.; распоряжение ФИО27 ФИО38 от ДД.ММ.ГГГГ № на 2 л.; постановление № СМ ФИО38 – 0094/ДД.ММ.ГГГГ, об ускорении исполнения национализации и конфискации гос. имущества ФИО38, экспроприированного частными лицами и организованными группами лиц иностранной компании «ФИО1» на 5 л.; постановление Верховного ФИО28 «О низложении и роспуске правительства псевдогосударства частная компания «ФИО1-ФИО45» на территории ФИО43» от ДД.ММ.ГГГГ на 6 л.; постановление о мерах по выполнению Закона ВС ФИО38 – Декрет о низложении и роспуске правительства псевдогосударства частная компания «ФИО1-ФИО45» от ДД.ММ.ГГГГ на 3 л.; декларация о запрещении и ликвидации частной иностранной компании «ФИО1» и «Правительство РФ» от ДД.ММ.ГГГГ на 5 л.; постановление «О мерах по обеспечению консолидации граждан ФИО38 для восстановления государственного уклада жизни на территории ФИО38, в том числе политической и экономической власти народа и возврата народу социалистической ФИО40 собственности – имущества и природных ресурсов ФИО38 при установлении конституционного порядка в соответствии с Конституцией ФИО38 1977г, подписанное ФИО3, ФИО169 и ФИО170, от ДД.ММ.ГГГГ на 9 л.; указ о возобновлении деятельности верховной власти, органов управления ФИО40 хозяйства и восстановлении в правах ФИО38 от ДД.ММ.ГГГГ, подписанный ФИО3 на 5 л.; указ о выборах в Верховный ФИО189 и местные ФИО26 ФИО43 от ДД.ММ.ГГГГ на 5 л.; постановление о неприкосновенности должностных лиц верховного ФИО189, ФИО4 всех уровней власти, руководителей ФИО40 хозяйства ФИО38 и членов их семей, от ДД.ММ.ГГГГ на 4 л.; постановление о недопустимости конституционного двоевластия на территории ФИО38 и восстановлении конституционных прав граждан ФИО38, подписанное ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ на 10 л.; указ о национализации сберегательного ФИО42 и привлечении к ответственности экспроприаторов сбербанка ФИО38, подписанное ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ на 8 л.; постановление о национализации власти: политической, экономической, финансовой, судебной, исполнительной, законодательной и восстановление в правах граждан ФИО38 и государства ФИО38, подписанное ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ на 6 л.; постановление о запрете всех видов и способов биометрической идентификации, чипизации населения, ювенальной юстиции в отношении граждан ФИО38, подписанное ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ на 5 л.; постановлением о возобновлении действий государственных символов ФИО38 и союзных республик, восстановлении и возобновлении государственных праздников ФИО38, подписанное ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ на 4 л.; оглашение воли народа на 26 л.; светокопия указа ФИО23 ФИО43 от ДД.ММ.ГГГГ № на 2 л.; основные положения ФИО189 и описание его структуры; штатное расписание территориального органа МВД на районном уровне; реквизиты банковского счета Свидетель №2; заявление ФИО171 ФИО44 Дагестанского профсоюза ТСПС 

<

адрес> ФИО47; постановление об освобождении от налогов на 2 л.; декларация об установлении советской власти на территории советского союза, подписанное ФИО3 и ФИО169 от ДД.ММ.ГГГГ на 5 л.; декларация прав государства и народа ФИО38 всем народам мира, государствам, главам государств, министерствам, мировым и национальным ФИО42, международным общественным организациям, международным антитеррористическим организациям от ДД.ММ.ГГГГ, подписанная ФИО3 и ФИО169 на 3 л.; постановление об объединении Южной и Северной Осетии в Осетинскую Автономную Советскую Социалистическую Республику в составе ФИО43/ФИО38, подписанное ФИО3 и ФИО172 на 2 л.; положение о первичной профсоюзной организации территориального свободного профессионального союза ФИО38 

<

адрес> и 

<

адрес> на 3 л.; незаполненные бланки «требований», в количестве 15 шт.; свидетельство государственной собственности земли, недр, природных ресурсов территории ФИО47 ФИО43 в составе ФИО38 №; сообщением лицам, замещающим должности «Российской Федерации - ФИО45», сотрудникам торговой корпорации (административного государства) «ФИО1», государства-продолжателя «ФИО1» на 8 л.; свидетельство о регистрации права на пожизненную неотчуждаемую долю гражданина ФИО38 в совокупном имуществе ФИО38; постановление Центральной избирательной комиссии ФИО43 от ДД.ММ.ГГГГ № «О создании избирательных комиссий»; требованием №.2020 в Министерство обороны РФ от ФИО173; заявка на поставку оборудования (оргтехники) ФИО29 за подписью Свидетель №2; приказ от ДД.ММ.ГГГГ № об утверждении кодов классификации операций в бюджетной системе ФИО38 и порядке их применения; пояснение относительно порядка применения в бюджетной системе ФИО38 кодов классификации операций на 20 л.; приказ от ДД.ММ.ГГГГ № П/0143; циркулярной офертой для граждан ФИО38 на 17 л.; незаполненные бланки «ультиматум» на 5 л.; требованием-волеизъявлением на 20 л.; заявление – требование руководителю управления Роспотребнадзора по РД от граждан ФИО38/ФИО43 ФИО47 на 5 л.; приложение к заявлению с подписями и инициалами; подпиской-обязательством (незаполненными бланками); присягой (незаполненными бланками); заявление-требование незаполненными бланками 4 л.; волеизъявление (незаполненным бланком); доверенность (незаполненным бланком); обращение; свидетельство о регистрации права; открытое письмо всем ФИО34 ВС ФИО38/ФИО43; устав жителей 

<

адрес> и 

<

адрес> Первичной Профсоюзной организации Территориального Свободного Профессионального Союза «ФИО38» 

<

адрес> и 

<

адрес> на 13 л.; положение о первичной Профсоюзной организации Территориального Свободного Профессионального Союза «ФИО38» 

<

адрес> и 

<

адрес> на 3 л.; справка – временное удостоверение личности гражданина ФИО38 на ФИО60 З.Г.; цветные агитационные листовки; протокол собрания граждан ФИО38 №; список ФИО34 ФИО38; устав советского союзного ФИО42 финансирования капитальных вложений на 15 л.; заявления (незаполненные бланки) 15 шт. на 15 л.; заявление ФИО41 МВД ФИО38 от ФИО5 на 2 л.; выписка из протокола № от ДД.ММ.ГГГГ, выданная Свидетель №2, ФИО44 ОТСПС «Союз ССР» ФИО174, справка от ДД.ММ.ГГГГ выданная Свидетель №2; приложение №; доклад на собрании офицеров на 11 л.; расчет статей расхода бюджета на 6 л.; экстренное обращение к народу ФИО45 на 5 л.; методичка ФИО38 на 6 л.; присяга (незаполненный бланк); заявление ФИО154 ФИО41 МВД ФИО43; анкета ФИО154; подписка о неразглашении информации ФИО154 на 1 л.; протокол собрания граждан № на 3 л.; протокол собрания № ФИО189 Исполкома ФИО47, подписанный Свидетель №2 на 3 л.; уведомление о внесении в реестр иностранных агентом на 7 л.; светокопия паспорта гражданина ФИО38; коллективное заявление о неполном соответствии занимаемой должности, не подписанное на 4 л.; заявление требование в МинФин РД; требование ФИО41 МВД ФИО38 от Свидетель №2 на 3 л.; протокол собрания №, подписанный Свидетель №2 на 4 л.; тетрадь в картонном переплете зеленого цвета «Штат исполкома военнообязанные»; издание «Живой человек или лицо» ФИО182 на 73 л.; заявление ФИО53 М.К. в ЦИК для избрания в ФИО34 ФИО43; уведомление ФИО53 М.К.; список лиц на 1 л; анкета ФИО53 М.К.; ходатайство ФИО41 МВД ФИО38 (незаполненное) на 1 л.; агитационная брошюра «доводы и доказательства о не легитимности МВД, Прокуратуры, Росгвардии, СКР» на 6 л.; депутатский запрос на 6 л.; указ президиума Верховного ФИО28 «О внесении изменений и дополнений в Закон ФИО43 О ФИО27» на 3 л.; указ ФИО23 РФ от ДД.ММ.ГГГГ № на 4 л.; военная присяга (образец) на 1 л.; список «Кооператива» на 1 л.; требование (незаполненное) на 1 л.; заявление (незаполненное) на 1 л.; последний приказ (неподписанный) на 1 л.; заявление (незаполненное) на 5 л.; пополненный штат ИК СНД Махачкалы ФИО47 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ на 2 л.; заявление на 1 л.; удостоверение № на ФИО88 на 1 л; уведомление ФИО88; заявление (незаполненным) на 10 л.; протокол № общего схода граждан ФИО38, 

<

адрес> на 2 л.; текст «о лицах замещающих государственную должность» на 3 л.; веление на 2 л.; уведомление – требование о проведении проверок и возбуждении уголовных дел на 5 л.; протокол осмотра доказательств на 3 л. в 2 экземплярах; агитационная листовка «мобилизационные предписания» на 1 л в 14 экземплярах; анкета (бланк незаполненные) на 1 л. в 5 экземплярах; заявление Врио ФИО44 исполкома СНД Махачкалы ФИО47 (ФИО43/ФИО38) Свидетель №2 (бланки незаполненные); брошюра «О советской военной Присяге (1977 года)», из выступления полковника ФИО175 на офицерском собрании на 7 л.; агитационная памятка гражданину ФИО38 на 1 л.; ответ ФИО31 ФИО30 Территориального Свободного Профессионального союза «Союз ССР» 

<

адрес> и Северо-Западного федерального округа на 1 л.; ответ ФИО31 А.Н. на 1 л; ответ ГА РФ ФИО176; на 1 л.; ответ ГА РФ ФИО177 на 1 л.; ответ ГУ МВД ФИО45 по 

<

адрес> ФИО178 на 4 л., хранящиеся при материалах уголовного дела и в камере хранения вещественных доказательств по месту дислокации второго отдела управления по расследованию особо важных дел Главного следственного управления Следственного ФИО67 Российской Федерации по Северо-Кавказскому федеральному округу, по адресу: 

<

адрес>, пр. И. Шамиля, 

<

адрес>, хранить там же;

- изъятый в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> сотовый телефон «Xiaomi Redmi 4», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств по месту дислокации второго отдела управления по расследованию особо важных дел Главного следственного управления Следственного ФИО67 Российской Федерации по Северо-Кавказскому федеральному округу, по адресу: 

<

адрес>, пр. И.Шамиля, 

<

адрес>, хранить там же;

- изъятые в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>: бланки профсоюзных билетов в количестве 48 шт.; 2 пластиковых элемента круглой формы соединенных между собой железной цепью; удостоверение исполнительного ФИО67 «СНД 

<

адрес>» № на имя ФИО99; два электронных накопителя (флеш-карта), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств по месту дислокации второго отдела управления по расследованию особо важных дел Главного следственного управления Следственного ФИО67 Российской Федерации по Северо-Кавказскому федеральному округу, по адресу: РД, 

<

адрес>, пр. И. Шамиля, 

<

адрес>, хранить там же; 

- изъятые в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>: три справки ФИО38 МВД № на имя ФИО99, № на имя ФИО100, № на имя ФИО101; агитационная листовка; справка от ДД.ММ.ГГГГ № на имя ФИО99, о том, что он является человеком; положение № (копия) от ДД.ММ.ГГГГ за подписью «ФИО44 ассоциации Профсоюзов ТСПС «Союз ССР» СПб, ЛО, СЗФО - ФИО187»; листовка «удостоверение личности преемника - наследника»; веление ФИО99 на 2 л.; «объявление факта нахождения в живых под присягой» ФИО99; указ о возрождении структур, органов и организаций ФИО38 для наведения Конституционного порядка на всей территории ФИО38», на 14 л.; постановление ФИО27 № от ДД.ММ.ГГГГ «О восстановлении деятельности государственных ФИО67 ФИО43», на 2 л.; перечень министерств и государственных ФИО67 ФИО43 и других подведомственных ФИО27 органов, на 2 л.; приказ о приведении страны к готовности защиты от внутреннего и внешнего врага по законам войны и военного времени на всей территории ФИО38», на 5 л.; светокопия Конституции ФИО38 на 2 л.; волеизъявление; оглашение воли народа, на 18 л.; заявление/требование на 4 л.; постановление секретариата всесоюзного объединения избирателей народов ФИО45 (ФИО38); пропуск (для автомобиля) (не заполненный); 47 незаполненных листов (ежегодные отметки об уплате членских профсоюзных взносов); светокопия Конституции Дагестанской автономной советской социалистической республики на 30 л.; агитационные листовки МОО «ФИО38» на 17 л., хранящиеся при материалах уголовного дела №, хранить там же;

- изъятое в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ удостоверение исполнительного ФИО67 «Махачкалинского городского ФИО26 ФИО43» на имя ФИО71, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств по месту дислокации второго отдела управления по расследованию особо важных дел Главного следственного управления Следственного ФИО67 Российской Федерации по Северо-Кавказскому федеральному округу, по адресу: 

<

адрес>, пр. И. Шамиля, 

<

адрес>, хранить там же;

- цветную светокопию свидетельства о государственной регистрации некоммерческой организации межрегиональной общественной организации содействие защите прав и свобод граждан для будущих поколений «Родине», хранящуюся при материалах уголовного дела №, хранить там же;

- агитационную листовку формата А4, хранящуюся при материалах уголовного дела №, хранить там же;

- лист формата А4, со сведениями об организации объединенных наций, хранящийся при материалах уголовного дела №, хранить там же;

- «DVD-R»диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, на котором содержится разговор между ФИО62 С.В. и ФИО3, хранящийся при материалах уголовного дела №, хранить там же;

- два DVD диска, изъятые в ходе ОРМ у ФИО74 от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся при материалах уголовного дела №, хранить там же;

- DVD диск с результатами ОРМ (исследование предметов от ДД.ММ.ГГГГ) хранящийся при материалах уголовного дела №, хранить там же;

- оптический носитель информации формата «DVD-R» за №с; оптический носитель информации формата «DVD-R» за №с; оптический носитель информации формата «DVD-RW» за №с; оптический носитель информации формата «DVD-RW» за №с; оптический носитель информации формата «DVD-RW» за №с; оптический носитель информации формата «DVD-RW» за №с; оптический носитель информации формата «DVD-RW» за №с; оптический носитель информации формата «DVD-RW» за №с; оптический носитель информации формата «DVD-RW» за №с; оптический носитель информации формата «DVD-RW» за №с; оптический носитель информации формата «DVD-RW» за №с; оптический носитель информации формата «DVD-RW» за №с; оптический носитель информации формата «DVD-RW» за №с; оптический носитель информации формата «DVD-RW» за №с; оптический носитель информации формата «DVD-RW» за №с; оптический носитель информации формата «DVD-RW» за №с; оптический носитель информации формата «DVD-RW» за №с; оптический носитель информации формата «DVD-RW» за №с; оптический носитель информации формата «DVD-RW» за №с, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств по месту дислокации второго отдела управления по расследованию особо важных дел Главного следственного управления Следственного ФИО67 Российской Федерации по Северо-Кавказскому федеральному округу, по адресу: 

<

адрес>, пр. И. Шамиля, 

<

адрес>, хранить там же;

- оптический носитель информации формата «DVD-RW» за №с; оптический носитель информации формата «DVD-RW» за №с; оптический носитель информации формата «DVD-RW» за №с; оптический носитель информации формата «DVD-RW» за №с, хранящиеся при материалах уголовного дела №, хранить там же;

- оптический носитель информации однократной записи формата DVD-R с маркировочными обозначениями вокруг посадочного места «MFР6

<

адрес>97», хранящийся при материалах уголовного дела №, хранить там же;

- оптический носитель информации однократной записи формата DVD-R с маркировочными обозначениями вокруг посадочного места «СMFР641АL211802314», хранящийся при материалах уголовного дела №, хранить там же;

- системный блок под названием «in win», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств по месту дислокации второго отдела управления по расследованию особо важных дел Главного следственного управления Следственного ФИО67 Российской Федерации по Северо-Кавказскому федеральному округу, по адресу: 

<

адрес>, пр. И. Шамиля, 

<

адрес>, хранить там же;

- оптический носитель информации однократной записи формата DVD-R с маркировочными обозначениями вокруг посадочного места «№ 1», хранящийся при материалах уголовного дела №, хранить там же;

- системный блок черного цвета «Seagate», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств по месту дислокации второго отдела управления по расследованию особо важных дел Главного следственного управления Следственного ФИО67 Российской Федерации по Северо-Кавказскому федеральному округу, по адресу: 

<

адрес>, пр. И. Шамиля, 

<

адрес>, хранить там же;

- два оптических носителя информации однократной записи формата DVDR с маркировочными обозначениями вокруг посадочного места «ZE5788-DVR-J47F4», хранящиеся при материалах уголовного дела №, хранить там же;

- ноутбук фирмы «DELL», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств по месту дислокации второго отдела управления по расследованию особо важных дел Главного следственного управления Следственного ФИО67 Российской Федерации по Северо-Кавказскому федеральному округу, по адресу: 

<

адрес>, пр. И. Шамиля, 

<

адрес>, хранить там же;

- ноутбук фирмы «Samsung», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств по месту дислокации второго отдела управления по расследованию особо важных дел Главного следственного управления Следственного ФИО67 Российской Федерации по Северо-Кавказскому федеральному округу, по адресу: 

<

адрес>, пр. И. Шамиля, 

<

адрес>, хранить там же;

- оптический носитель информации однократной записи формата DVD-R с маркировочным обозначением вокруг посадочного места «MАР6B5AI200406205», хранящийся при материалах уголовного дела №, хранить там же;

- оптический носитель информации однократной записи формата DVD-R с маркировочным обозначением вокруг посадочного места «PAP 32YE12164391 5», хранящийся при материалах уголовного дела №, хранить там же;

- системный блок с маркировкой «GMC», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств по месту дислокации второго отдела управления по расследованию особо важных дел Главного следственного управления Следственного ФИО67 Российской Федерации по Северо-Кавказскому федеральному округу, по адресу: 

<

адрес>, пр. И. Шамиля, 

<

адрес>, хранить там же;

- flash-накопитель, хранящийся при материалах уголовного дела №, хранить там же;

- изъятое в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, у ФИО50 К.М. удостоверение исполнительного ФИО67 «Махачкалинского городского ФИО26 Дагестанской АССР» на имя ФИО50 К.М., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств по месту дислокации второго отдела управления по расследованию особо важных дел Главного следственного управления Следственного ФИО67 Российской Федерации по Северо-Кавказскому федеральному округу, по адресу: 

<

адрес>, пр. И. Шамиля, 

<

адрес>, хранить там же;

- изъятый в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, мобильный (сотовый) телефон марки «Samsung», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств по месту дислокации следственной группы второго отдела управления по расследованию особо важных дел Главного следственного управления СК РФ по Северо-Кавказскому федеральному округу, по адресу: РД, 

<

адрес>, пр. И. Шамиля 

<

адрес>, вернуть по принадлежности законному владельцу – осужденному ФИО50 К.М.;

- изъятые в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>: листовка «Исполком ФИО47 по 

<

адрес> ФИО43 ФИО38 тел.: №» на 1 л.; листовка «Отказ от прививок" на 1»л.; листовка на имя «ПАО Сбербанк» ФИО102 с началом текста «Веление я являюсь человеком с гражданством ФИО43/ФИО38» на 3 л.; листовка с заглавием «Всем, дрожащим от страха, посвящается!!!» на 1 л.; листовка с заглавием «Почему так смешно? В Москве с завтрашнего дня будут штрафовать за ношение масок» на 1 л.; листовка с заглавием «Выборы в сентябре 2021 г. состояться не могут!!! Они преступны!!!» на 1 л.; листовка с заглавием «Друзья! Единомышленники! Под предлогом «спасения» от ковида во многих регионах введены QR-коды для пропуска» на 1 л.; листовка с содержанием: «Юрисдикция ФИО38 территория ФИО38 защищена заключительным актом по безопасности и сотрудничества в Европе о нерушимости границ» на 1 л.; листовка с содержанием: «Внимание!!! Данный объект находится под юрисдикцией ФИО38. Законы РФ – ФИО45 на данной территории ничтожны и не имеют юридической силы» на 1 л.; листовка «Территория ФИО38 защищена заключительным актом по безопасности и сотрудничества в Европе о нерушимости границ» на 1 л.; брошюра «Как законно не платить за ЖКХ и ЖКУ» на 15 л.; брошюра «В день заседания» на 4 л., брошюра «Краеугольным камнем всех проблем в ЖКХ» на 3 л., хранящиеся при материалах уголовного дела №, хранить там же;

- изъятые в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> заявление - требование в ГУ МЧС по 

<

адрес> на 5 л., с приложениями: Нюрбенский кодекс 1947 г. ФИО32 2021 года на 1 л., Хельсинской декларацией Всемирной медицинской ассоциации 1964 г. на 3 л., решение международного трибунала, который состоялся в июле 2021 года на 21 л., указ ФИО23 РФ от ДД.ММ.ГГГГ за № «Об упразднении федеральных органов исполнительной власти на 3 л., приложение к заявлению – требованию в ГУ МЧС ФИО45 по 

<

адрес> с указанием и подписями участников исполнительного ФИО67 ФИО189 ФИО4, в том числе ФИО50 К.М. на 1 л., хранящиеся при материалах уголовного дела №, хранить там же;

- оптический носитель информации с детализацией телефонных соединений ПАО «Мегафон» обвиняемого ФИО35, хранящийся при материалах уголовного дела №, хранить там же.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Дагестан через Кировский районный суд 

<

адрес> РД в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также о назначении ему защитника либо поручить осуществление своей защиты избранному защитнику, указав об этом в апелляционной жалобе.

Председательствующий